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Japonai Užėmė 
Shanghajų

SHANGHAI. — Lapkrič10 .) tlii mi Ivimi l\<xi mi. 
menė, sulig gen. Chiang Kai-shek įsakymo, apleido sa
vo pozicijas Kinijos metropoly Shanghai ir pasitraukė 
į vakarus netoli to miesto, kad ten sudarius tvirtas po
zicijas žiemos laikui. Daugelis Shanghajaus dalių glu
di dūmų debesiuose, nes kinai, pasitraukdami,' padegė 
daugelį žymesnių namų, komercinių budinki) ir dirbtu
vių, kurių tarpe yra ir japonui valdoma medvilnės dirb
tuvė, kuri verta apie $7,000,000.

Kinams pradėjus trauktis iš savo pozicijų, kur 
nuo pat pradžios karo ėjo didelių musių, japonų ka
riuomenė puolė tas pozicijas užimti ir gula kinams ant 
kulnų, juos tvarkoje besitraukiančius, šaudydami iš 
lėktuvu ir kanuoliu.

Shanghajuje ir jo daugely dalių didelių susirėmi
mų ėjo iki pastarųjų dienų. Japonai vis rengėsi pra
dėti general į puolimą, ką įvykdžius kinai negalėjo išsi
laikyti ir buvo priversti trauktis į geresnes pozicijas. 
Sulig Tarptautinės Žinių Agentūros pranešimo, Shang
hajaus fronte kinai turėjo apie 300,000 kareivių, kurie 
dabar visą to miesto apyrubę apleidžia. Ėjus dideliems 
susirėmimams, sulig tų pačių žinių, užmušta ir sužeista 
apie 100,000 kinų ir japonų.

Lapkričio 8 dieną .japonai šiauriniame karo fronte 
užėmė Shasi provincijos sostinę Shaiyuan. Čia, kol į 
jų rankas tas miestas pakliuvo, irgi buvo didelių susi
rėmimų; ypač smarkiai kovota miesto gatvėse, kol japo
nai kinus nugalėjo ir visiškai iš miesto prašalino. Čia 
irgi .nemaža abi pusės kareiviu jiaklojo. Užėmę šį mies
tą, japonai kėlė demonstracijas, kaipo įrodymą perga
lės. Demonstracijos pirmose eilėse eiti privertė jaunas 
niok.\ kIiį moKines, kurios, ašarodamos, naujų valdovų 
įsakymą pildė.

Kaip išrodo, tai Kinijos-Japonijos karo eiga link
sta japonų naudai. Sakoma, kad japonai dabar veikia 
kuosmarkiausia dėlto, kad, kokiame atsitikime, gavus 
geresnį kąsnį, jei sumanys derėtis su Brusselio konfe
rencija, kuri japonų-kimj karo taikiu budu baigimui 
planu ieško.

T----- " ---

Amerik. Ministeris 
Išvyko Lietuvon
Jungt. Amer. Valstijų pirmas 

ministeris Lietuvai, ponas 
Owen J. C. Norem su ponia, 
dviem dukrelėm ir simumi, pa
kely i Lietuvą buvo apsistoję 
New Yorke Viktorijos viešbu
tyje. Lapkr. 11 d. ponai Norem 
padarė Lietuvos Generaliniam 
Konsului vizitą ir buvo ponų 
Budrių pakviesti arbatai. Lap
kričio 3 d. laivu „Manhattan” 
išplaukė į Lietuvą. Gen. Konsu
las ir ponia Budrienė palydėjo 
juos i laivą ir palinkėjo laimin
gos kelionės.

47 Metų Darbinin
kai Geriausi

BRIDGEPORT, CONN. — 
Lapkričio 7 d. čia kalbėjo Dar
bo Departamento sekretorė, 
p-lė Perkins. Savo kalboje ji 
užstojo terorizavimą tų darbi
ninkų, kurie yra nuo 45 iki 50 
amžiaus, kurių nepriimama į 
darinis ir kurie turi užlaikyti 
savo šeimas. Sulig jos pareiš
kimo, šis senesnių darbininkų 
persekiojimas einąs gana rim
tai jau kelinti pastarieji metai. 
Ji pareiškė, kad netrukus bus 
paskirta specialė komisija, kuri 
šį reikalą išstudijuos ir patieks 
Darbo Departamentui atatinka
mą planą. Be kita ko, ji pasa
kė, kad patyrimai prie WPA 
darbų rodo, jog darbininkai se
nesnio amžiaus, bendrai imant 
tarpe 45 ir 47 metų, yra daug 
geresni darbininkai, negu jau
kieji.

Lietuva Pagerbė 
Vilniaus Kankinį 

Bakanauską
1932 m. spalių 13 dieną len

kai Vilniuje sušaudė visai ne
kaltą lietuvi Juozą Bakanaus
ką. Jis buvo susipratęs lietuvis, 
mėgo lietuvišką knygą ir laik
raščius, skaitė juos pats ir pla
tino tarp lietuvių. Už tai len
kams jis nepatiko ir jie stengė
si įvairiais budais jo atsikra
tyti. Kol jis gyveno savo gim
tame Molių kaime, lenkai nega
lėjo surasti didesnių priekabių, 
kad galėtų pasmerkti mirtimi, 
tik kai paėmė kariuomenėn, tai 
iš ten ir neišleido.

Papirkę agentus nusiuntė iš 
to paties kaimo kilusiai povai-
nikei K. Lužytei saldainių, ku
rių popieriukuose buvo surašy
tos kažin kokios žinios iš kariuo 
menės, žandarai darydami kra
tą „rado” saldainius, o Lužytė 
melagingai paliudijo, kad juos 
atsiuntęs J. Bakanauskas.

Teismas J. Bakanauską nu
teisė mirti. Tačiau lenkų karo 
įstatymai neleidžia taikos metu 
paprastą eilinį kareivį teisti 
mirti, todėl Juozą Bakanauską, 
prieš suimdami paaugštino, da
vė jam. seržanto laipsnį, o kaip 
seržantą jau ji galėjo nuteisti 
ir sušaudyti.

Laikinoji Lietuvos sostinė 
pagerbdama Juozo Bakanausko 
atmintį, plentą, einantį nuo ža
liojo Tilto i aviaciją, pavadino 
Seržanto Juozo Bakanausko 
vardu. Jo vardas įrašytas ir 
Lietuviškon Enciklopedijom

New York, N. Y., Lapkričio (November) 12, 1937

1937 metų spalių 18 .d. Užsienių Reikalų Ministerijoje Lietuvos ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų natūralizacijos ir karines prievoles sutarties pasirašymas. Viršuje sutarti pasirašo 
Jungtinių Amerikos Valstijų charge d’affaires Lietuvai Kuykendallis. Apačioje sutarti pasira
šo užsienių reikalų ministeris St. Lozoraitis.

Madridas Minėjo 
Metinę Sukaktį

MADRIDAS. — Lapkričio 7 I
dieną sukako lygiai metas lai
ko nuo to, kai sukilėliai apgulė 
Madridą, kuris iki šiol dar ne
paimtas, bet daugely atsitiki
mų sukilėliai skaudžiai supliek
ti. Demonstracijos buvo labai 
ryškios. Nešamose iškabose bu
vo parašai: „Lapkričio 7 dieną 
mes sumušėme Franco. Dabar 
Madridas sunaikins tarptautini 
fašizmą. Lai gyvuoja Madridas, 
pasaulinė sostinė.”

Minint šią sukaktuti, sveiki
nimų gauta iš viso pasaulio. 
Kadangi tą pačią dieną Mas
kvoje minėta 20 metinė sukak
tis kaip Rusiją valdo komunis
tai, tai Madridas siuntė širdin
gus pasveikinimus Maskvai, o 
iš Maskvos gauvo sveikinimui 
atsakymą ir sveikinimus.

Tuo tarpu jau esamuose fron 
tuose eina susirėmimai, kurie 
praeitą savaitę nė vienai nė ki
tai pusei .nieko lemiamo neda
vė.

P A N E V EŽIO—PUMPĖNŲ 
naujas plentas baigiamas tiesti 
ir lapkričio mėnesy numatomas 
plento atidarymas susisiekimui.

Įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
SPALIŲ 30 IR 31 ,dd. Kaune 

įvyko dvyliktasis V. V. Sąjun
gos skyrių atstovų gausus su
važiavimas. Dalyvavo 612 at
stovų. Vyriausybės vardu su
važiavimą pasveikino švietimo 
vice-ministeris Masiliūnas, Ame 
rikos lietuvių vardu panelė 
Bartkevičiūtė. Suvažiavimas nu 
tarė pagyvinti ir išplėsti Są
jungos veiklą, pasmerkė lietu
vių persekiojimus Vilniaus kra
šte ir pasveikino- Amerikos lie
tuvius.

TAUTOS MUZIEJUJE įren
giamas nepriklausomybes kovo
se žuvusiems pagerbti skyrius, 
žuvusiųjų kovose vardams įam
žinti bus 1,500 plitelių, ant ku
rių bus iškalti žuvusių didvy- 
rių vardai.

LIETUVA DALVAUS NEW 
YORKO PARODOJE.

•F -- -----
Lietuvos vyriausybė priėmė 

pakvietimą dalyvauti New Yor- 
ko pasaulinėje parodoje 1939 
metais. Lietuva .turės .1,000 
metrų pavilioną su penkiais 
skyriais.

Žiaurus Parėdymas
Kiek okupuotos Lietuvos gy

ventojai yra patyrę iš lenkų 
priespaudos ir skriaudų, šian
dien visiems gerai žinoma. Pas
kutiniuoju laiku okupantai dar 
labiau pradėjo siausti ir visiš
kai nesiskaityti su pademarkli- 
nijo gyventojų teisėmis. Dabar 
jie sugalvojo Įvesti dar vieną 
nepaprastą dalyką — negyvą 
ruožą. Tai greičiau bus ne ne
gyvas, bet mirties ruožas. To
ki ruOTą lenkai ateity yra nu
sistatę pravesti visu pademark- 
liniju. Visi to ruožo paliestieji 
medžiai dabar pradėti kirsti. 
Taip pat iš to ruožo bus paša
lintos ir visos sodybos. Iš gy
ventojų i šį ruožą nieks negalės 
įkelti kojos. Tie, kurių žemės ir 
turtas bus tame ruože, turės 
visą perkelti. Ruožą „tvarkyti” 
pradėjo lenkų pasienio kariuo
menės sargybos.

PER PIRMUS ŠIŲ METŲ 9 
mėnesius Lietuvoje buvo 12,944 
jungtuvės, gimė 39,067 kūdi
kiai, mirė 25,108 asmens; taigi 
per tą laiką gyventojų priaugo 
13,959 asmens.
DARBO RŪMŲ suruoštuose 

21 kursuose, kuriuose dėsto 150 
mokytojų, yra 1,800 klausytojų, 
be to steigiama darbininkų kul- 
turkliubų sporto organizacijų 
sąjunga.

LAPKRIČIO 4 d. seimas pri
ėmė naująjį Universiteto statu
tą, paiaikino buvusius atskirus 
kūno kultūros kursus, ši mok
slo šaka bus dėstoma Universi
tete.

LAPKRIČIO 2 d. visose kre
dito Įstaigose taupmenos šiemet 
išaugo iki 276,700,000 litų.

Rusai Minėjo 20 
Metų Sukaktį

MASKVA. — Lapkričio 7 
dieną sukako lygiai 20 metų, 
kai Rusiją valdo komunistai. 
Ta proga čia turėta viena iš 
didžiausių demonstracijų, kokia 
kada nors Įvyko. Pro Raudo
nąją Aikštę, kur randasi Leni
no įamžinimui milžiniškas pa
minklas, praėjo apie 1,500,000 
žmonių-demonstrantų, prava
žiavo įvairaus pobūdžio karinių 
pabūklų: kanuoliu, tankų, lėk
tuvams šaudyti kanuoliu ir kt. 
Lakstė ir lėktuvai. Parodai pri
sižiūrėjo Stalinas ir kiti sovie
tuos augšti viršininkai.

Parodos galėjo klausytis veik 
kiekvienas Rusijos pilietis, ne
paisant kuriame milžiniškos 
valstybės kampely radosi: saus- 
žemy ar juroje, .nes parodos ei
ga buvo perduota per radio. 
Per tą patį radio augštieji so
vietuos viršininkai sakė „pat- 
riotingas” kalbas.

PER LIETUVĄ praskrenda 
lėktuvais daug kiniečių ir japo
nų; daugiausia augšti valdinin
kai. šiems priešams tenka ilgą 
laiką skristi tuose pačiuose lėk
tuvuose.

SPALIŲ 30 d. Dariaus ir Gi
rėno nubalzamuoti palaikai (la
vonai) perkelti į specialiai 
jiems pastatytą mauzoliejų ka
talikų kapinėse.

ŠIAIS METAIS bendras me
delių sodinimo vajus davė pui
kius rezultatus. 70,000 talkinin
kų pasodino vieną milioną me
delių.

PRIENUOSE PER NEMU
NĄ pradėtas statyti naujas 
gelžbetoninis tiltas; tilto staty
ba bus baigta ateinančių metų 
rudenį.

KLAIPĖDOS KRAŠTO SEI
MELIS bus naujai reikamas 
ateinančiais metais; Jau krašte 
pastebimas priešrinkiminis nu 
siteikimas.
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Tarptautine Pa
dėtis Blogėja

GENEVA. — Lapkričio 1 d. čia susirinko keturio
likos valstybių, atstovai, kurie, pasiremdami devynių 
valstybių padaryta sutartimi — paliekant Kinijai val- 
dymosi neliečiamybę — turi surasti budus, kaip sulai
kyti Japonijos puolimą prieš Kiniją. Šiai konferenci
jai vadovauja Jungtinės Valstijos, Anglija, Franci ja 
ir Rusija. Japonija, nors tą sutartį yra .pasirašiusi — 
konferencijoje nedalyvauja; ją atstovauja Italija. Po 
kalbų, kurias pasakė didesniųjų valstybių atstovai, ieš
kota būdų tikslui siekti. Vienas tokių būdų — papra
šyti Japoniją, kad ji pasiaiškintų, kodėl puola Kiniją. 
Šitai pasiųsta Japonijos vyriausybei, bet Japonija į 
tai atsinešė šaltai ir laikosi tos nuomonės, kad ji nelau
žo jokios sutarties ir kad Kinijos-Japonijos kilusius 
.nesusipratimus galinčios tik šios dvi valstybės išsily
ginti. Ar konferencija imsis kokių griežtų priemonių 
Japoniją suvaldyti — dar nežinia, bet jau yra spėlioji
mų, kad konferencijos tikslas nebus atsiektas gražiuo
ju Kinijos-Japonijos karą sulaikyti.

Einant šiai konferencijai, Romoje Vokietijos, Ita
lijos ir Japonijos atstovai turėjo sueigą ir pasirašė 
tam tikrą sutartį, kurios tikslu (kiek viešai skelbiama) 
yra sudaryti bendrą frontą prieš komunizmą, minėti
nai Rusiją. Tačiau diplomatiniuose ir politiniuose ra
teliuose plačiai kalbama, kad Japonija, Voketija ir Ita
lija susitarę ir viena kitai militariu budu gelbėti, bū
tent, kad Vokietija galėtų atgauti po Didžiojo Karo 
prarastas kolonijas, Japonijai įsigalėjus Tolimuose 
Rytuose, o Italijai — pripažinti Etiopijos užkariavi
mą ir įsigalėjimą prie Viduržemio juros. Kitaip sa
kant, šios fašistinės valstybės užsimoję kovoti demokra
tines valstybes. Todėl dabar kįla klausimas organi
zuoti demokratinių valstybių bloką prieš fašistines ir 
į tą bloką įtraukti ir Jungtines Valstijas.

Pne to, Rusija lapkr. 7 d. jau pasiuntė oficialį 
pareikalavimą, kad Italija paaiškintų pilną reikšmę 
minimų valstybių sutarties kovoti komunizmą. Londo
ne jau yra spėliojimų, kad del to Rusija nutrauksianti 
diplomatinius santikius su Italija. Ir kas iš visa to 
išsivystys ateity — sunku pasakyti. Bet jei butų su
daryta demokratinių valstybių frontas prieš fašisti
nes, aišku — kiltų pasaulinis konfliktas, kurio tikslas 
butų persiimti už dvi skirtingas ideologijas — fašizmą 
ir demokratybę.

- ------------ h .i---------a
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Geriausia Kariuo
menė į Rusijos

Pasienį
SHANGHAI, Kinija. — Kai 

Kinijos šiaurinėje daly ir 
Shanghajuj eina dideli tarpe 
kinų ir japonų mūšiai, Japonija 
pradėjusi smarkiai koncentruo
ti savo kariuomenę Rusijos pa
sieny, Tolimuose Rytuose. Esą, 
ta kariuomenė, kuri dabar vei
kia Kinijoje, esanti viena iš 
menkiausių; geriausiai gi išla
vinta kariuomenė, didžiausios 
kanuolės ir greičiausi bei stip
riausi lėktuvai siunčiama i 
Rusijos pasieni, šito Japonijos 
vyriausybė viešai neskelbia, bet 
ir neužginčina.

Iš to galima padaryti išvada, 
kad japonai tikrai rengiasi ka
riauti ir su Rusija. O kariauti 
Azijoje, esą, geriausia žiemos 
metu. Todėl ir galima tikėtis, 
kad japonai netrukus gali pra
dėti dar vieną kraujo puotą To
limuose Rytuose.

MIŠKŲ URĖDAI KAUNE 
turėjo suvažiavimą, kuriame 
aptarė svarbesnius Lietuvos 
miškų tvarkymo reikalus. Pa
reikštas pageidavimas urėdijų 
skaičių iš 42 padidinti iki 50, 
o girininkijų iš 380 iki 450. 
Miškų eiguliams (sargams) nu
matoma ruošti kursus, kad jie 
tinkamiau galėtų atlikti savo 
pareigas.

. Lenkija Nesidės 
Prie Fašistų

VARŠAVA. — Pasirašius 
Vokietijai, Italijai ir Japonijai 
sutartį „kovoti komunizmą”, 
laikraščiuose tilpo žinių, kad Į 
tą sutartį pakviesta ir Lenkija 
ir buk ji žadėjusi prisidėti. Da
bar Lenkijos vyriausybė oficia
liai pareiškia, kad Lenkija yra 
nusistačiusi nesidėti prie jokių 
tarptautinių ideologinių blokų.

Edvardas Indijos 
Vice Karalius

LONDONAS. — čia eina rim 
tų kalbų apie tai, kad buvęsis 
Anglijos karalius, Edvardas 
VIII (dabar Windsor’o prin
cas) busiąs paskirtas Indijos 
vice-karaliumi. Šiuo reikalu ra
šoma spaudoje ir net Anglijos 
kabinetas laikė posėdį ir apie 
tai kalbėjo, nors ką nutarė dar 

/nepaskelbė. .
Indija yra viena iš didžiau

siųjų Anglijos dominijų, kur 
gyvena apie 350,000,000 žmo
nių. Kadangi šiuo tarpu tenai 
eina visokių neramumų, tai 
Anglijos visuomenė ir spauda 
maną, kad princas, būdamas 
demokratišku, visų mylimu ir 
savarankišku žmogumi, galėtų 
gražiai ir palankiai tą didžiulę 
Anglijos dominiją valdyti.
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Savaitinis Susivienijimo^ Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

akyse diskredituoti,., kad josk-ugdy-Urioms draugHonifi^jŲM.detis^ie Su

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi„ . . __  būti
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smuikus raštai 
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

ko-

dviem 
vajaus 
parodo

mui pakenkti. Bet pasišve,ntusieji 
organizacijos labui SLA. veikėjai 
savo gražiais kūrybiniais darbais 
puikiai atsako Susivienijimą prie
šams.

Susivienijimas laimėjo virš 
pusantro tūkstančio naujų narių, jų 
tarjie virš penkis šimtus jaunų, in
teligentiškų, Amerikoje išsiauklėju- 
sių jaunuolių, kurie su laiku bus 
aktyriais Susivienijimo veikėjais. 
Ištikro tai didelė ir brangintina Su
sivienijimui jubiliejinė dovana. Juo 
labiau ji brangintina žinant kokiose 
sunkiose aplinkybėse SLA. veikė
jams prisėjo šios dovanus Susivi^iįj- 
jiinių siekti. ’ C,.,,;',,

SLA. VAJAUS DAVINIAI
Šiame „Tėvynė^* rikuhery telpa 

oficialė apyskaita buvusio SLA. 
Auksinio Konkurso vajaus, 
jus tęsėsi virš metus laiko, 
atvejais prailgintas. Šio 
apyskaitos daviniai mums 
sekamus ryškesnius faktus:

1. Viso naujų narių į SLA. pri
rašyta ir priimta į suaugusiųjų sky
rius 1.371 ir į vaikų skyrių 159, vi
so 1.53(1 narių. Šios naujų narių 
skaitlinės virš trečdalis yra jauno 
amžiaus Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai. Reikia priminti, kad kuo
pų organizatoriai žymiai daugiau 
naujų aplikantų prikalbino, bet 
daugelio aplikantų. del jų sveikatos

----- o-----
NETIKĖTI RINK1NŲ DAVINIAI

New Yorko miestd ridcTiniihkų 
rinkimų daviniai nustebino nęt^pa
čius laimėtojus. Dąbarfįųįs 
burmistras La Guardia įr visi 
rašo kandidatai laiipėjo puikinius 
tokia balsų daugumą, kpkios.^uelfhs 
nesitikėjo. Šis laimėjįųiąs

sivienijimo Lietuvių Amerikoje. 
Kad pagelbejug prailgi jums ir,.para
ginus jas susirūpinti savo likimu . I, 1 * ' I 9 9 '

kpl dar nepemdu, planuojamas,^. 
Ja A. Centro. Va j us pr itr au kiiiųti 
draugijų prie Susivienijimo. Neuž
ilgo šio vajaus dėsniai bus paskelbti 
„Tėvynė je,y.

Šia proga dar norime priminti, 
kad ne tuomet laikas draugijoms 
susirūpinti savo likimu, kuomet jau 
visiškai ištuštinti iždai, kuomet jau 
neturi pinigų pašelpoms ir pomirti
nėms išmokėti-. Tokiu atveju drau
gija su •Yįąaj? 1 savo ųayią js nagai i 
putoti j Siusivįenįjįįmi, ųęs.jpęhirį kuo 
Šumoiyęti.ręzę^U ,̂ t.pž, ^epus narius, 
kį^ąiii, .avižius Jįąų neleįdžįą jiems į

, .stati į SiIsiy^e- 
kųj pakankąWi 

iž^v^n^ius.į,,Si|sivjenijj 
įjįįsyt) iį'.již ^ip^snio .ąiužiaus ua- 

’4wwi. kad visiems

bą ^į^pomiHĮng, 4I

KAIP IŠVENGTI SLOGŲ.
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Šį skyrių vedą. DR. A. MONTyjDAS, 
2400 Madison St., Chicago^ Ill.

SVEIKA T A
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

vadinti

galėjo priimti i Susivienijimą. Lai
ke konkurso suorganizuota 12 nau
ją kuopą.

2. Dešimts pirmąją daugiausiai 
nariu prirašusių konkursistą yra 
sekami: T. A. Kersevitius, SLA. 30 

prirašė 97kl>-
narius; Vladas Domaševičius, SLA. 
214 kp., St. Louis, Mo., organ, suor
ganizavo naują SLA. 314 jaunuolių 
kuopą, viso prirašydamas 76 narius 
prie abiejų kuopų;
SLA. 43 kp., So.
organ, suorganizavo SLA. 330 jau
nuolių kuopą, taipgi .naujus narius

Juozas Lekff .s, 
Boston. Mass.,

prirašydamas 64 narius; S. Kučins
kas
organ, suorganizavo SLA. 319 kuo
pą ir j abi kuopas prirašė viso 38 
narius; Juozas Aborts, SLA. 299 
k p., Rumford. Me., organ, prirašė 
35 narius; /< Tiškevičius iš Brook-

kp., Lowell, Mass.

ilgą metų eile .stipriai įsigalėjus Y^įr 
kia demokratų partijos pųlitiųę ma
šina, Tammany Hall vadinamą.} .ši
tai mašinai bandė gelbėti. įrjjręįi- 
dėnto Roosevelto adjutantas Pąįlpy, 
ir New Yorko valstijos. gul|, įjęį- 
man, ir abudu New Yorko yąlsiijps 
senatoriai Vašingtone — Wagner, ir 
Copeland, agituodami už ^ąąųnąny 
Hali mašinos kandidatus, be t,, viskas 
nuėjo niekais. . .. ■' .

Mat rinkimų kamnonijoj paaiš
kėjo, kad Tammany Hali lyderiai, ir 
net apskričio prokuroro raštinė yra 
artimai susijungę tsu visokiais geng- 
steriais ir raketieriais. Pi-okuroras 
yra paleidęs į laisvę raketieriškus 
žmogžudžius, kuriuos dabar specia- 
lis prokuroras Thomas E. Dewey 
sugaudo ir gauna grand džiurč.s 
Įkaltinimą jų. Todėl piliečiai šitai 
supratę iššlavė ir iš apskričio pro? 
kuroro raštinės Tammany

t i p. Dewey.

Hall

organ.

viso Jo na-

Pittsburgh.
narius; P.
suorganizavo SLA. 217 kuopą ir 
prirašė 29 narius; J. Tvaronaitis, 
SLA. 207 kp., Manchester, Conn., 
organ, prirašė 2$) narius; K. Cepu-

226 kp., Chicago,

ir at- 
reikia 
Jubi- 
pavy-

kad visu 
organizacijoj ėjo

lia virius
TIL, organ, prirašė 28 narius. Kon- 
kursistų darbuotės daviniai parodo 
tą įdomybę, kad pirmas vietas SLA. 
kūrybiniuose darbuose užima ne di
džiulės Amerikos lietuvių kolonijos.

3. Keistas ir labai liūdnas fak
tas Susivienijimo gyvenime, kad 
svarbiame jubiliejiniame konkurse 
dalyvavo tik 140 kuopų su 183 orga
nizatoriais. Ką kiti arti du trečda
liai SLA. kuopų veikė i Tiesiog ne
suprantamas tokis apie dviejų treč
dalių SLA. kuopų apsileidimas.

Aplamai, tačiau, paėmus 
sižvelgiant į visas aplinkybes 
pasakyti, kad SLA. Auksinio 
liejaus Konkursas apygeriai 
ko. Turime neužmiršti, 
konkurso laiku
rinkiminiai ir šeiminiai vaidai, visa 
Amerikos lietuvių spauda organiza
ciją diskreditavo visuomenes akyse, 
tik iš blogosios pusės apie Susivie
nijimą rašydama. Taipgi nemaža 
konkursistą. darbuotei kliudė ir eko
nominis sunklaikis. O vis tik ačiū 
pasišventusių SLA. veikėjų pastan
goms pasiekta gražus daviniai kon
kurso darbuotėje. Visi konkurse 
dalyvavusieji ir nuoširdžiai dirbu
sieji kuopų organizatoriai užsitar
nauja didelio kredito ir pagarbos 
už jų didį pasišventimą organizaci
jos kibni. ’ *

Konkurso daviniai taipgi efek
tingai atsako ir Susivienijimo prie- 

. šų spaudai, kuri nuolat puola SLA. 
viršininkus ir kuopų veikėjus, pri
kaišiodama, kad net buvusia SLA. 
konkursas nepavykęs, kad musų or
ganizaciją visokios sunkenybės ap
nykę. Žinoma, tas daroma tiksliai, 
kad musų organizaciją visuomenės

Šie New Yorko miesto valdi
ninkui rinkimai aiškiai parodo, kad 
amžinai piliečių negali vadžioti už 
nosies net tokia galinga ir Vašingto
no palaiminta politine mašina, kaip 
Tammany Hali. Nors Tammany 
Hall politikieriai kaltina preziden
tą Rooseveltą kam jis neagitavo už 
jų kandidatus, bet gi už juos agita
vo demokratų partijos centro komi
teto pirmininkas ir prezidento Roo- 
sevelto dešinioji ranka p. Farley.

----- o-----
NYKSTANČIOS DRAUGIJOS

Niekam* nėra '-paslaptimi, kad 
Amerikos lietuvių lokalinės savitar
pinio .susišelpimo draugijos su kiek
vienais metais silpnėja ir nyksta. 
Didžiumoje lokalinėms draugijoms 
neįmanoma naujomis bei jaunomis 
jėgomis papildyti senstančias ir 
nykstančias jų pasi laikymui išgales. 
Be to, senstant ir didesniame skai
čiuje miršant jų nariams, s.u kiek
vienais metais didėja duoklės, o ma
žėjant narių skaičiui, kartu mažėja 
gaunamos pomirtinės. Taipgi spar
čiai tirpsta ir draugijų iždai.

Prie šio neišvengiamo lokalinių 
pašeipos draugijų likimo, prisideda 
dar ir kai kuriose valstijose pakeis
ti apdraudos įstatymai, kurie ap
sunkina lokalines pašelpos draugi
jas tiek, kad vargu kuomet nors jos 
galės prisitaikyti prie tų įstatymų 
reikalavimų. Su laiku, be abejonės, 
visose valstijose įstatymais bus ap
sunkintas tokių draugijų gyvavi
mas.

Mat gyvybės ir sveikatos ap
draudos reikalus prižiūrinčios val
diškos įstaigos puikiausiai numato 
ir supranta, kad lokalinės savitai 
pinio susišelpimo draugijos negali 
pastoviai išsilaikyti. Anksčiau ar 
vėliau visos tokios draugijos savai- 
mi išnyks ir bus nuskriausti jų na
riai, kurie per metų metus , savo 
duokles draugijoms mokėjo. Todėl 
valdiškos įstaigos nori priversti 
draugijas prisitaikyti prie įstaty
mų, arba likviduotis kol dar nariai 
gali gauti bent po kelis dolerius 
draugiją likviduojant.

Vienatinis 1išsigelbėjimas to- TEISINGAIS,

Slogas Amerikos lietuviai įprato 
šalčiu. Kas gi jos ištiktą jų yra?

Mažesnis ar didesnis nosies, gerklės, akių, 
koserės ir bronchų Įdegimas sudaro slogas. Jei 

įdegtos, jos parausta ir ašaroja. Įdegta 
npęis yąrya.ir ,ąžsįblokiųoja. Nuo įdegtų nosies 
plyšių A gali būti, galvos skaudėjimas, sunkumas 
Įr veido, ^neuralgijoj. Įdegta gerklė tampa opi, 
pradžjpj sąą^a, ..vėliau gleivėta, Koserės ir bal- 
ftįnių stygą . .įdegimas daro sausą, Įkirų košėj i- 
paą Jr kartais ,bąlso, užkimimą. Kada Įdegimas 
Pasiekia trechiją ir bronchus, liga darosi labiau 
snįjp^išką, nes gali ir j plaučius nueiti. Nuo 
slogų, gęrklėj gali Įvykti ausies įdegimas ir pu- 
l^y.iniąj,. . .Nuo jų neretai seka plaučių įdeki- 
mas — pneumonia.

. Kaip „ipatotę, slogos gali paliesti tik vieną 
ar kitą.alsavimo aparato ir arti jo esančias kūno 
dalis aiįba .gali užklupti vieną po kitos.
j.J1K.81ogonąs! lengva apsjkrėstį nuo jomis ser
gančio ligonio. Nereikia jo rankų čiupinėti, bu
riuoti ir saugotis to rankšluosčio, kurį jis var- 
Įoja. Kada jįs. |<osi ir čiaudi, reikia būti nuo jo 
jąek tojiaų. Neręjkia gulėti su juo arba ja’ vie
noj lovoj,, ypač saugotis jo pagalvės (paduškos).

Persišaldymas, ypač kojų peršalimas, tuo 
labiau, kada jos drėgnos, palenkia prie slogų 
gavimo. Staigus išėjimas iš šiltos vietos į šaltą 
ir atvirkščiai irgi sudaro dirvą slogoms. Rėdy
tis reikia lengvais drabužiais, bet jie turi būti 
pritaikyti sezonui ir apsaugoti kūną nuo peršali
mų ir peršilimų.

žiemos laike gyvenamieji kambariai neturi 
būti perdaug prišildyti. Oras juose darosi 
sausas, pilnas kenksmingą dujų. Kambarius 
reikia laikas nuo laiko išvėdinti.

Nuovargis, rūpesčiai ir nereguliaris vidurių 
ėjimas susilpnina kūną ir daro palankiu slo
goms. Išgedę tonsilai, adenoidal, dantys ir 
ydos nosy gali būti slogų priežastimi.

Yra nemažas skaitlius žmonių, kurie pildo 
visas pasisaugojimo taisykles ir yra geriausioj 
sveikatoj, tačiaus slogas gauna tankiai. Pas 
juos stokuoja paveldėtos atsparos.

Atspara yra pats svarbiausias dalykas. Net 
ir slogomis apsirgus, prisieina jos Įsigyti. Pri
sieina slogas nugalėti ne vaistais, o atspara. 
Vaistai kad ir vartojami vienokių ar kitokių 
simptomų prašalinimui, ligos palengvinimui, jie 
jos neprašalina. Pats kūnas ginasi nuo jos. Ja
me darosi medžiagos, kurios taiko ligą nugalėti. 
Prisieina su kimu koperuoti. jam padėti. Nie
kas kunui tiek negelbsti kaip poilsis. Gavus slo
gas reikia gulti į lovą ir mažai iš jos keltis, kol 
tik liga pilnai neprasišalina. Lengvas maistas 
ir apsčiai vandens ir vaisių sulčių, ypač citrinių 
— yra kita pagelba kunui.

Ar slogos paeina nuo specialio gaivalo, ar 
nuo sudėtinės infekcijos — nėra tikrai žinoma. 
Pas ligoni randama ir pneumonijos, ir influenzos, 
ir pūlinių bakterijų. Iš šitų bakterijų mišinio 
yra daromi skiepai nuo slogų apsaugojimui. 
Kiek mano paties patyrimai rodo ir kiek gir
džiu iš pasikalbėjimų su kitais gydytojais ir‘ten
ka skaityti literatūroj, šitie skiepai yra geras 
daiktas. Po kelių įskiepi j imu daugelis gauna 
pilną atsparą slogoms, kiti jau serga rečiau ir 
lengviau, nekuriems visai negelbsti.

Lietuvoje Labai Plinta 
Knygos

reikalu galime 
Taryba šių au- 
Prezidento Ba- 
V ra i ko priežiu-

savaitinius
□ei spaudai
do netobulas Lietuvos paštų 
sutvarkymas, nėra sodžiuose 
korespondencijos išnešiojimo i 
namus. ■ Dažnesnės spaudos ūki
ninkuose

laikraščius; domes- 
ieiti i kaima truk- *• » *■

Lietuvos
nėra

įr Susiyįęjųiįine mokėti, kq- 
fcpis į’ ‘flraugįj 0$įždą .moka. v ;

SLA. .veikėjui į susižinokite su 
draugijų vąšais, ir paaiškinkite 
jiems , ga 1 i mybes d raugi joms įstotį. j 
šųąivi^įįiųų.,.' ĄoJ., -dąy t ųeperyįjju. 
yisų draugijų naąųąi įųyi sĮtsirup.ųi- 
t i draugijų įr savą j o^ likimu.

SLA. AUKA POL, KALINIAMS
^Clevfelando -savaitrhštl^; -„Dirva” 

klausia „kur komunistai ir socialistai pa
dėjo tuos $400, kuriuos SLĄ. Clevelando 
seime paskyrė Lietuvos politiškiems ka
liniams?”. Klausimas gal ir vietoje, bet 
jis 'netiksliai statomas.

Pirmiausiai Clevelando SLA. Seimas 
tuos $400 skyrė ne komunistams ir ne 
socialistams, bet Lietuvos politiniams 
kaliniams, tad komunistai ir socialistai 

f I I

negalėjo ir negali niekur'- tų pinigų padė
ti., SLA. Seimų paskirtas aukas pasiunčia 
SLA. Pildomoji Tapyba tiems tikslams, 
kuriems aukos paskiriamos. Taip yra ir 
su Lietuvos politiniams kaliniams paskir
tomis aukomis.

Įdomaujantiems šiuo 
paaiškinti, kad Pildomoji 
kų sunaudojimą pavedė 
gočiaus ir Sekretoriaus
rai. Taigi tik tų Lietuvos politinių kali
nių šelpimui šios aukos naudojamos, ku
riems pritaria abudu minėti SLA. virši
ninkai. Todėl visai bereikalingai keliama 
abejonė, kad tos aukos gali būti sunau
dotos netiksliai. Ne abejojame, kad S. 
L. A. Seimo paskirtomis aukomis bus su
šelpti tik tokie Lietuvos politiniai kali
niai, kurie tokios pašelpos verti kaipo ko
votojai už tam tikros dalies Lietuvos vi
suomenės įsitikinimus. Lietuvos valsty
bės priešai SLA. aukomis nebus šelpiami.

----- o---- r-
NETEISINGAS PRIEKAIŠTAS

„Naujienų” apžvalgininkas išbara 
„Tėvynės” redaktorių už padarytas pas
tabas „Naujienų” bendradarbiams, kurių 
vienas melagingai aprašo Brooklyno lie
tuvių Vilniaus pagrobimo minėjimui su
sirinkimą, o kitas šmeižia SLA. Centro 
viršininkus ir skelbia atvirą boikotą 
Susivienijimui. Savo bendradarbiams jis 
nieko nesako, pirmąjį net bando patei
sinti, bet už tai „Tėvynės” redaktorių 
bando pajuokti jam priprastu arogantiš
kumu :

„Atrodo, kad p. Vitaitis turi nesu
valdomą palinkimą sakyti pamokslus. 
Gaila, kad. juose daug 'karšto noro, o ma
žai senso.”

Vadinasi, „Naujienų”- bendradarbiai 
gali .niąjcįnti Amerikos lietuvių visuome
ninį veikimą, gali skelbti Susivienijimui 
boikotą, o jei kas drįsta jiems pastaba< 
padaryti, tai redaktorius paskelbia, kad 
tai mažai senso turinti pamokslai.

Be to, musų kritikas sako, kad „Tė
vynės” redaktorius ti*k kairiojoj spaudoj 
tokius .netikslumus užtinka, bet ne tau
tininkų ir sandariečių organuose. Kas 
seka „Tėvynės" redakcijos rašinius, kiek-1 
vienas žino, kad „Tėvynės” redaktorius 
lygiai reaguoja į pasitaikančius netikslu
mus ir tautinėje spaudoje. Net ir šiame 
„Tėvynės” num. yra pastaba „Dirvai” del 
paskirtų SLA. Seimo aukų Liętuvos poli
tiniams kaliniams.

Taigi „Naujienų” apžvalgininko 
mums mestas priekaištas VISIŠKAI NE-

Visur yra pripažinta, kad 
spaudintas žodis — knyga ir 
laikraštis — yra tinkamiausia 
ir prieinamiausią priemonė 
žmonėms šviestis, lavintis, kul
tūrėti. ■ - Sųpkųįsivaizdinti da
bartinių kultūringų kraštų vi
suomenę be spaudos — be kny- • ateities 
gų, žurnalų, laikraščių.

Lietuvos pavergėjai ir prie
šai, spaudos reikšmę suprasda
mi, visokiomis priemonėmis 
trukdė lietuviams spausdintuo
ju žodžiu naudotis. Po 1863 me
tų sukilimo, rusų valdžia buvo 
nusistačiusi galutinai lietuvių 
tautą numarinti, išnaikinti. Ir 
tą marinimą pradėjo spaudos 
uždraudimu; nuo 1894 iki 1904 
metų lietuviams buvusioje Ru
sų imperijoje buvo draudžiama 
spausdinti ir platinti lietuviš
kas knygas, laikraščius ir 
raštus. Nuo 1904 iki 1914 
lietuvių spauda šiek tiek 
gavo, ėmė augti, plisti,
metais, Lietuvą okupavę vokie
čiai, paūgėjusią lietuvių spau
dą sunaikino.

Spaudos draudimu, rusiškų 
ir vokiškų raštų lietuviams bru 
kimu, lietuvių tautai yra pada
ryta neapskaičiuojama skriau
da, ilgam laikui buvo sutrukdy
tas Lietuvos kultūrinis kilimas. 
Lietuviškam laikraščiui ir kny
gai visai nauja, šviesi gadynė 
atėjo tiktai nepriklausomybę 
atgavus. Tačiau dar 
nebuvo išnaudojami 
mumai.

Nepriklausomoje
iki 1927 metų laikraščiai nepa
darė didesnės pažangos. Bet 
1927 metais lietuviškam laik
raščiui •naujus plačius kelius į 
sodžių praskynė Antano Bružo 
įsteigtas „Musų Rytojus”. Sa
vo prieinamu nepartiniu turi
niu ir nebrangia prenumerata 
šie savaitraštis tuojau susilau
kė visuotino pripažinimo ir per 
trejetą metų susirinko net 
100,000 skaitytojų. „Musų Ry
tojaus” pėdomis pasekė kiti 
ukininkijai skiriamieji laikraš
čiai ir taip pat susilaukė dide
lio pasisekimo. Tiesa, dar iki 
šiol Lietuvos kaimas tebeskaito

kitus 
metų 
atsi- 
1915

ilgą laiką 
visi gali-

Lietuvoje

Įsigalėjimas yra dar 
dalykas. Dienrašti nę 

spaudą Lietuvoje skaito dau
giausia tiktai miesčionys. Dar
bininkams eina laikraštis „Dar
bas” tris kartus per savaitę.

Tuojau po karo, knygos ba
dui numarinti, leidėjai sparčiai 
pradėjo leisti knygas, mažai 
žiūrėdami jų turinio ir išvirši
nės išvaizdos, o kainas statė 
gana augštas, kurias knygų 
leidėjai pateisino tuo, kad ma
žai knygų išperkama. Ir tikrai, 
išleistas 
davo po 
liorių, o 
tais ir 
sandėliuose 
nose, 
Leidėjai 
menė knygai 
visuomenė skundėsi, kad kny
gos brangios ir neįdomios. Ir 
taip slinko metai po metų.

Tiktai prieš trejetą metų ir 
lietuviškai knygai atėjo atku
timo laikotarpis. Knygai visuo
menėje plačiau paplisti pradžią 
padarė Antanas Kniukšta, „Sa
kalo” knygų leidyklos vyriau
sias dalininkas ir vedėjas. Tos 
bendrovės sandėliuose gulėjo 
daugybė neparduotų knygų: 
maža vilties buvo jas nustaty
ta kaina parduoti. Ir štai „Sa
kalas” sumano paleisti savo 
knygas iš loterijos — po 50 
centų už bent kurią knygą. 
Knygų loterija turėjo didelį 
pasisekimą. Buvo parduota po 
50 centų apie 100,000 knygų. 
Šį pavyzdį pasekė ir .kiti kny
gų leidėjai, paleisdami savo 
knygas iš loterijų. Tokiu budu 
buvo paleista į žmones daugy
bė knygų. Knygų per loterijas 
įsigijo ir tokie žmonės, kurie 
anksčiau niekad jų nepirkdavo. 
Atsirado gana daug naujų kny
gų pirkėjų ir skaitytojų. Po tų 
loterijų jau ir naujai išleidžia
mų knygų parduodama dvigu

knygas tuojau išpirk- 
5,000—8,000 egzemp- 
kiti egzemplioriai me- 
dešimtmečiais gulėjo 

ar knygynų lenty- 
nesulaukdami pirkėjų, 

skundėsi, kad visuo- 
yra abejinga, o

!bai daugiau: knygų leidimas 
j pradėjo geriau ir greičiau apsi
mokėti knygų leidyklai, nors ir 
pigia kaina ištuštinusios savo 
sandėlius, susirado daugiau lė
šų naujoms knygoms leisti. 
Leidėjai pradėjo labiau žiūrėti 
knygų turinio ir jų išorinės iš
vaizdos. šiek tiek knygos ir at
pigintos.

Tuo pačiu metu susiorgani
zavo rašytojai į Lietuvos rašy
tojų draugiją, ėmė leisti savo 
laikrašti „Literatūros Naujie
nos”, pradėjo vienas kitą ska
tinti į uolesnį ir rūpestingesni 
literatūros darbą. Rašytojams 
didelį paskatinimą davė ir švie
timo Ministerija, kasmet skir
dama po 5,000 litų premiją už 
geriausią knygą. Mažesnes pre
mijas paskyrė ir kai kurios 
knygų leidyklos. Tuojau pasiro
dė šių visų pastangų gražių 
vaisių ir ėmė rastis daug ir 
vertingų musų rašytojų kuri
nių; greta to, verčiamos į lietu
vių kalbą ir leidžiamos kitų 
tautų rašytojų vertingiausios 
knygos.

Kad knygos butų prieinamos 
ir tiems, kurie negali jų nusi
pirkti, pradėta visam krašte 
steigti bibliotekas-skaityklas. 
Ir taip Lietuvoje knyga, pada
rius pastangų jos tobulinimui 
ir platinimui, pradeda visuome
nėje užimti jai prideramą vie
tą ir vaidinti svarbų kulturinį 
vaidmenį. Tsb.

STEIGS DARBININKAMS
VALGYKLAS. ...

Brangstant maisto produk
tams ir nuolat^aktualėjant dar
bininkų pragyvenimo klausi
mui, pagaliau tuo reikalu susi
rūpino ir daugelis darbdavių. 
Kai kurie darbdaviai gerai su
pranta, Kad jei darbininkas ne- 
davalgęs, jo darbingumas ma
žėja. Todėl greitu laiku preiry- 
bos, pramonės ir amatų rūmuo
se tuo reikalu įvyks darbdavių 
pasitarimas. Visi darbdaviai 
bus paraginti pagal išgales 
steigti savo fabrikuose pigias 
darbininkams valgyklas, kurio
se darbininkai per pertrauką 
galėtų gauti pietus. Pažymėti
na, kad kai kurie fabrikai to
kias valgyklas jau senai įsistei-
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Argentinos Lietuvių 
Gyvenimas

nį, daugiau neradau kaip vieną 
lietuvį, VLADĄ BALČIŲ. 
Kiek patyriau, tas lietuvis dar 
nemiršta. Pasak jo pažįstamų, 
dar gali dirbti, tik reikia paval-

kolioti nepatinkamus asmenis, 
reikėtų paraginti rašytis į sa- 
višelpos organizacijas, tada ir 
tų nelaimių tiek nebus. Tik tu
rėdami tvirtą organizaciją, kaip

RYTOJUS
LIETUVAITĖ ARGENTINOS 

FILMŲ ŽVAIGŽDĖ.

„Argentinos Lietuvių Balsas” 
praneša sekamą įdomybę:

Tautos, kurios sugeba pasi
gaminti savo istorines, moks
lines bei savo šalyje kultūrinio 
gyvenimo bėgį atvaizduojančias 
filmas, skaitomos kultūringo
mis. Del to mums labai malonu, 
kad to kultūringojo bruožo už- 
akcentavimo srityje Argentino
je su dideliu pasišventimu me
nui darbuojasi jauna musų lie
tuvaitė Tita Toy — Regina La- 
banavičiutė.

Jau yra žinoma, kad beveik 
nė viena kino žvaigždė nesiva- 
dina savo tikruoju vardu nei 
pavarde, bet jos „pakrikština- 
mos” naujais pseudonimais ten, 
kur prieš ias sukasi filmavimo 
aparatas. Taip yra ir su musų 
lietuvaite, apie kurią šiame 
straipsnyje kalbame.

Tita Toy — Regina Labana- 
vičiutė yra gimusi Biržų ap
skrityje sausio 22 d., 1920 me
tuose. Iki 5 metų amžiaus gel
tonkasė Regina augo savo gerų 
tėvelių globoje šliužuose. Jos 
kojos pažįsta rasotus Lietuvos 
dirvonus, ji prisimena lakštin
galos čiulbėjimą ir sniegais ap
klotus Lietuvos laukus.

Bet štai 1925 metuose ji tam 
pa Lietuvos išeive: drauge su 
savo tėveliais atvyksta Argen
tinon. Argentinos sistinėje eina 
pradinį ir vidurinį mokslą, stu
dijuoja kinemotografijos meną, 
dirba statiste, lanko studijas, i 
dalyvauja konkursuose ir ačiū 
savo gerųjų tėvelių teikiamai 
materialinei pagelbai, geram 
auklėjimui ir rimtiems patari
mams moksle — prasiskina er
škėčiuotą sunkios karjeros ke
lią ir dabar jos sceniškas var
das garbingai skamba rimčiau
siuose šios šalies žurnaluose.

šios lietuvių organizacijos ir 
spauda: Susivienijimas Lietu
vių Argentinoj, draugija „Lie
tuva”, Lietuvių Centras, Eko
nominė draugija, Tautininkų 
S-ga, Mokyklų Dariaus-Girėno 
ir Tumo-Vaižganto tetų komi
tetai, Buvusių Karių S-ga ir 
savaitraščiai:, „švyturys”, „A. 
L. Balsas”, „Išvien” ir „Mo
mentas”.

Minėjimui vadovavo tam tik
ras komitetas iš šių asmenų: 
Ig. Godvalskis, Laurinavičius, 
St. Džiugis, mokyt. V. V. Na- 
livaika, J. Dailydė, „Išvien” 
red. M. šalčius ir „Momento” 
red. Baltušnikas. Minėjimą ati
darė Lietuvos ir Argentinos 
himnais.

Programa buvo pritaikyta 
tai dienai: M. šalčiaus paskaita 
„Spalių 9-ji”, kuri palydėta 
griausmingais aplodismentais, 
šv. Cicilijos ir Liaudies Teatro 
chorai padainavo keletą tau
tiškų dainelių, pritaikytų tai 
dienai. J. Juknevičius su pane
le Padvalskyte suvaidino vaiz
delį „Pagrobtoji karalaitė — 
Vilnija”. Be to labai įspūdingai 
padeklamavo eiles apie Vilnių 
Tumo-Vaižganto mokyklos mo
kiniai Ant. Puišys ir Aldona 
Anelytė. Dalyvavo Lietuvos 
Atstovybės personalas, visuo
menės veikėjai, spaudos atsto
vai ir kiti kolonijos nariai, vi
so 500 asmenų.

Sekančią dieną virš minėta 
komisija padarė posėdį Lietu
vos Pasiuntinybėje, kur buvo 
priimta protesto rezoliucija 
prieš Lietuvos sostinės Vil
niaus okupuoto  j us-lenkus. Re
zoliucija bus pasiųsta Tautų 
S-gai, Lietuvos vyriausybei ir 
vietos spaudai. Minėjimas pra
ėjo geroj nuotaikoj. Tai pirmą 
kartą Argentinos lietuvių isto
rijoj taip vieningai minėta spa
lio 9-ji. Dienraštis „EI Mun-

gydinti, aprengti, nes vyras 
yra tvirtas, 42 metų amžiaus. 
Būdamas be darbo ir be pinigų, 
buvo priverstas pasidaryti iš 
surinktų skardų liūdinę, kurio
je gyveno ir maitinos prašinė
damas išmaldos.

Straipsnyje sakoma, kad ser
gantį iš buto išmetė. Lai buna 
ir taip. Bet vietoj iškeikti, iš-

kad turi š. Amerikos lietuviai 
SLA-, galėsime nugalėti visus 
vargus bei sunkumus.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje mums geriausias pavyz- 
dis, o SLA. nariams tvirtovė 
nuo nelaimių; kelias į šviesią 
ateitį, dirva lietuvybės išlaiky
mui.

Andrius Jakubauskas.

Ragina Rinkti Archyvinę 
Medžiagą

„Lietuvos Aidas” įdėjo savo 
bendradarbio A. Merkelio vertą 
dėmesio straipsnį apie reikalą 
sutvarkyti bei surinkti arhyvi- 
nę istorinę medžiagą. Tarp ko 
kita straipsny skaitoma:

Kiekvienos tautos dabartis 
ir ateitis yra tęsinys tų pas
tangų, kurių šaknys gludi pra
eityje. Todėl tautos, žengdamos 
priekin, jokiu budu negali su
traukyti ryšių su savo praeiti
mi, negali pamesti iš akių jai 
nustatytų praeities kultūrinių, 
ekonominių ir politinių gairių. 
Gilesnis bei platesnis savosios 
praeities pažinimas padeda su
daryti stipresnius pagrindus 
ateičiai kurti. Lietuviams savo
sios praeities pažinimas buvo 
vienas iš stipriausių tautinio 
atgimimo veiksnių. Palyginę 
savo pastangas Lietuvos praei
čiai pažinti nuo „Aušros” laikų 
ligi šių dienų, matome, kad jos 
nuolatos didėja, o pats praei
ties pažinimas visokeriopai ge
rėja.

Praeičiai pažinti labai svar
bu istoriniai šaltiniai. Musų is
torininkams norintiems plačiau 
ir objektyviau pažinti savo tau
tos genesniąją praeitį, dažnai 
tenka susidurti su istorinių šal
tinių trukumais jaučiamais ne

mą, suderinti su Lietuvos ne
priklausomybes 20 metų su
kaktuvių minėjimu. Jeigu, sa
kysim, Amerikos Jungtinėse 
Valstijose susidarytų tarppar
tinis ir tarporganizacinis komi
tetas sukaktuvių minėjimui 
ruošti, tai tam -komitetui labai 
tiktų pasiimti ir arhyvinės me
džiagos rinkimo organizavimą. 
Išeivijoje tokios medžiagos su
rinkimas yra dar opesnis ir 
skubesnis reikalas, negu Lietu
voje. Tsb.

Pavogė Anglų
Išradėjo Planą

Norbitone, Surrey, Cambridge 
gatvėje, . kaip rašo užsienių 
spauda, yra labaratorija anglų 
lėktuvų konstruktoriaus Noelio 
Pembertono Billingo, to genia
laus vyra, kurį anglai vadina 
savo lėktuvų statybos pionie
rium. Tas vyras pačių augštų- 
jų anglų karo aviacijos Didžio
jo Karo arnetu buvo vienas va
dų. Tuojau po Didžiojo Karo 
pabaigos jis atsidėjo naujų lėk
tuvų komstruavimui. Jo darbai 
sudaro nuolatinį anglų aviaci
jos pager m imą. Visai nesenai 
jis sukonstruavo specialų dvi-

Yra plaukiojanti sala laiko 
upėje. Ji yra linksma. Ji plau
kia pirmyn fermentuojančiu 
oru, nešama sriautynų.

Toje ‘saloje yra sirena. Ji 
vaikštinėja saldžiai .dainuoda
ma. Jos akys yra skaisčios ir 
žėri kvietimu. Viliojimas sle
piasi jos skruostuose. Daugelis 
mylėtojų, veltui vydamies, seka 
jos mojantį pirštą

Rytojus yra ta sala — tuš
čias ir paikas paveldėjimas. De
liu zi j a, šypsodamos viliojančio
mis lupomis, ten slepiasi.

Gana dažnai brangi dabartis 
yra išeikvota ateities vizijose. 
Drovus rytojus neateina įsikū
nijusiais pranašavimais.

Yra gražus, lengvas laivelis, 
bėgioj-ąs gyvenimo juroje. Jis 
mielaširdingai rūpinasi, triū
sias! ir stengiasi išgelbėti su
dužusio laivo laivininkus-kelei- 
vius. Viduje sėdi malonus, kan
trus ir kilnus jūreivis ir vai
ruoja silpnus žmonių laivelius 
perdėm plakančius bangas ir 
verpetus.

ras, — dienos nesenai buvtisios 
rytojum!

Kur dingo augšti pasirįži- 
mai? Kur yra vakarykščio va
karo viltys?

O, silpna, paika širdis! Ta
vo šnabždesys vis bus rytojus!

Ar didėjąs nuodėmės laivas 
vis turės slinkti ta lengva pa
kalne? Deja, ji yra svari ir su
simasčiusi, ir juda galia, ku
rios ėjimo Sisyphus nesustab
dys.

Bet, skubėk maldos dalba ir 
sulaikyk šiandien rytojaus stip 
rybę, nes jo bėgis gali greitai 
pasibaigti ir tavo prasta bakū
žė, tavo aš lukštas, gali paner
ti mirty ir troškinančiame nu
sikaltime, apsidengti baisiu 
Alpių sniegų vainiku.

Gyvenimo pensionieriau, buk

išmintingas! Klausyk brolio pa
tarimo. Aš taip pat esu elgeta, 
kaip ir tu — su krepšeliu ir 
lazda.

Ar tu nori būti drąsus prieš 
praeitį ir jos piktus atsimini
mus? Ar tu nori būti suagus 
dabarty, visais jos pavojais ir 
pagundomis? Ar tu nori būti 
viltingas apie ateitį, nors ji 
butų abejinga ir begalinė? l

Skubėk, gailėkis, tikėk, klau
sykis! Tu stovi legiono drąsy
bėje. Eik drąsiai į maldingą 
meilę ir atsikratyk saunaudiš- 
kų rūpesčių, žengk voliai ir pa
doriai pirmyn, nes šitaip, nors 
esi silpnas, tu rasi ten galinga 
Pergalėtoją, draugą, amžinai 
nesikeičiantį, tokį pat vakar 
dieną, šiandien ir rytoj. Tas 
draugas, neatmainingas kaip 
amžinastis, susidraugaus su ta
vim ir padarys draugų iš persi- 
keitusių tavo nevidonų vakar 
dieną, šiandien ir rytoj. V. J. B.

Delei Prezidento Roose-
< velto Kalbos

JONO RIMŠOS KURINIŲ 
PARODA.

Menininkas Jonas Rimša su
grįžęs iš Bolivijos šių metų bir
želio 28 dieną, rugpiučio 23 d. 
atidarė savo kurinių parodą 
Buenos Aires mieste, meno ga
lerijoje Witcomb, Florida 364, 
kuri tęsės iki rugsėjo 4 dienos. 
Buvo išstatyta 18 Jono Rimšos 
kurinių: 14 pieštų aliejiniais 
dažais, 1 pastel, trys paišelio 
kompozicijos. Tai Bolivijos mo
tyvai — gamta ir žmonės. Pa
veikslų yra įkainuotų ir net po 
porą tūkstančių argentiniškų 
pesų.

Vietos spauda ir kritika šią 
parodą gerai įvertino. Iš buvu
sių išstatytų paveikslų „Ha 
ultima jornada” (Paskutinė ke
lionė), pateks į meno mokyklos 
galeriją; apie trejatas kitų — 
į privatinių asmenų paveikslų 
kolekcijas. Parodą globojo Lie
tuvos ministeris J. Aukštuolis.

Menininkas J. Rimša gyveno 
Bolivijoj apie pusantrų metų. 
Ten būdamas atrado „indėno 
sielą” ir ją atidengė pasauliui 
savo paveiksluose. Spaudos pra
nešimu dabar J. Rimša mano 
atidaryti parodą Montevideo 
mieste Urugvajuj, paskui į 
Braziliją ir apie galą metų ve] 
važiuos Bolivijon.

Ant kiek šio jauno meninin
ko kuriniai verti, parodo pui
kiausi laikraščiuose atsiliepi
mai apie juos.

A. Jakubauskas.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
MINĖJO VILNIAUS PA
GROBIMO SUKAKTUVES.

Spalio 11 dieną viename iŠ 
populiariausių Argentinos dien
raščių „EI Mundo” salone su
rengė spalių devintosios — Vil
niaus gedulo dienos minėjimą

do” sekančią dieną patalpino 
platų aprašymą su to minėjimo 
fotografijos nuotrauka.

Andrius Jakubauskas.

ARGENTINOS STEBUK
LADARIAI.

Skaitytojas paėmęs laikraštį, 
pirmiausia perbėga akimis, ieš
kodamas įdomesnių žinių. Tą 
tankiausiai pastebi iš parašytų 
antgalvių. Todėl redaktoriai ir 
bendradarbiai stengiasi parink
ti antgalvius, kad butų įdomes
ni, patraukianti prie skaitymo.

Bet kada antgalviai arba po 
jais telpa rašiniai buna per
daug išpusti, neatatinka tikre
nybei, tokių rašinių autorius 
galima pavadinti stebuklada
riais. Tokių stebukladarių turi
me Argentinoj. Jie iš virėjo 
padaro artistą, iš kalvio — in
žinierių, iš vargšo — turtuolį.

Kartais tokių „stebuklų” ap
rašymus matau persispausdina 
Lietuvos ir šiaurės Amerikos 
laikraščiai. Tuo tarpu-žinantieji 
tik kraipo galvas ir stebisi, 
kaip žmonės moka iš dektukų 
dėžutės vežimą malkų priskal
dyti, Tai dvidešimtojo amžiaus 
progresas, kūryba! Jei musų 
spauda taip greitai progresuos, 
tai po kokių dešimties metų 
nežinosime kas pasauly dedasi. 
Gyvens vieną — rašys kitą.

Del šventos ramybės visų at
sitikimų neminėsiu, tik vieną 
iš paskutinio „A. L. B.” nume
rio," kuris yra perdaug akį ve- 
rentis. Tai straipsnis užvardin
tas : „Geležinkelių Grioviuose 
Miršta Lietuviai”. Perskaičius 
šiuos žodžius širdis nustojo 
plakusi; atrodė, kad ten po ko
kios traukinio katastrofos, su
žeisti miršta. Per vieną sekun
dę perbėgo šimtas vaizdų.

Kai perskaičiau visą straips-

tik tolimąją praeitį tyrinėjant. 
Pavyzdžiui, mes neturime kad 
ir „Aušros” arhyvo. Jeigu pra
eityje musų arhyvų nesutvar- 
kymą ir neišnaudojimą mes ga
lėtume dar šiaip taip pateisinti 
ano meto nepalankiomis musų 
tautos kultūrinėmis ir politinė
mis aplinkybėmis, tai šiuo me
tu mes galime ir privalome 
kuogeriausiai visus sutvarkyti, 
'kad busimosios kartos nesmerk 
tų musų už apsileidimą ir kul
tūrinės nuovokos stoką.

šias mintis keliu todėl, kad 
mes ligi šiol savųjų arhyvų 
tvarkymu nesame, kaip rei
kiant, susirūpinę. Pavyzdžiui, 
galiu nurodyti, kad ms neturi
me sutvarkyto nei Didžiojo Vil
niaus Seimo, nei Petrapilio Lie
tuvių Seimo, nei Vilniaus Kon
ferencijos, nei Lietuvių Tary
bos, nei pagaliau, kitokių svar
bių musų tautos įvykių bei in
stitucijų arhyvų. Anksčiau pa
minėti arhyvai ne tik kad ne
sutvarkyti, bet ir jų medžiaga 
išblaškyta tarp įvairių asmenų 
bei įstaigų. Jeigu artimiausiu 
laiku mes energingai nepradė
sime tų arhyvų tvarkyti, tai 
vėliau ir labiausiai norėdami, 
jų nebegalėsime sutvarkyti. 
Todėl artėjant nepriklausomos 
Lietuvos 20 metų sukaktu
vėms, pirmiausia reikėtų sut
varkyti visus arhyvus tų drau
gijų, suvažiavimų ir instituci
jų, kurios tiesė kelią musų ne
priklausomybei. Viši tie arhy
vai turėtų būti sujungti į vie
ną bendrą, ir šis gali būti ati
duotas Centraliniam Valstybės 
Arhyvv.i ar Vytauto D. Univer
siteto Bibliotekos rankraščių 
skyriui.

Jnbai pravartu ir užsienio 
lietuviams šiuo klausimu susi
rūpinti. Gal tiktų šitą darbą, 
arhyvinės medžiagos surinki-

vietį lėktuvą, kuris visas yra iš 
plieno ir turi nepaprastai dide
lę motoro jėgą. Apskaičiuoja
ma, kad 1.500 m. augšty šarvuo 
tas toks lėktuvas yra nepalie
čiamas nė priešlėtkuvinių pa
būklų šu’iių. Be to, lėktuvo pla
nai iki šaol dar nėra paskelbti 
ir lėktuva.i dar nedirbami.

Jau treji metai Pembertonas 
Billingas dirba prie naujos lėk
tuvo konstrukcijos — naujo 
motoro. Čia ypačiai svarbus y- 
ra tokio metalo liejinio suradi
mas, kuris leistų naują patobu
linimo ps.žangą. Tas ypatingas 
metalo lipdinys lėktuvą turėtų 
apsaugoti, nuo įvairių tempera
tūros atmainų ir šūvių ir jam 
suteikti Sabai didelį atsparumą. 
Šie nauji: planai tebuvo žinomi 
tik tiems: patikimiausiems išra
dėjo žmonėms ir anglų aviaci
jos ministerijai. Jie jau buvo 
visai pabaigti sudaryti. Spėja
ma, kad pagal tuos planus jau 
buvo pradėtos statyti naujos 
mašinos labai patikimame fab
rike.

Kaip tįik šiuo metu įvyko va
gystė. PUano vagys matyti bu
vo labai .gerai susipažinę su vie 
tos aplinkybėmis ir jie teturė
jo tikslą pagrobti vien tik pla
ną Brangiausi įrankiai, net di
desnė pinigų suma paliko nepa
liesta. Dėdingo tik lėktuvo mo
toro modelis ir metalo liejinio 
mėginimai. Įsibriovimas buvo 
padaryta^ labai primityviai. La 
baratorijia buvo gerai apsaugo
ta. Alarauo patalpos durys buvo 
sujungto® su artimiausia poli
cijos sargyba. Išrodė, kad į la- 
bartoriją įsibriauti yra visai ne 
galima. Dar iki šiol neišaikinti 
vagys p ersirengė stogadengiais 
ir, kai tl’k išradėjas su savo pa
dėjėju paliko labaratoriją, me
keno nepastebėti įlindo per lan
gą į laboratoriją.

Koks gaivinąs jo balsas! Kaip 
sumaniai jis valdo laivelį! Kaip 
prakilniai jis veda jį pirmyn, 
tyčiodamas lygiai iš mirties!

Rytojus yra tas laivelis, iš
mintingas ir laukiamas išgelbė
jimas.

Tas džiuginančiais žodžiais ir 
malonia išvaizda jūreivis yra 
viltis.

Dažnai skaudi dabartis yra 
raminama plasnojančia ateiti
mi. Malonus rytojus neša pusę 
šios dienos naštos. Rytoj, šnabž 
da silpnybė. Bet rytojus randa 
jį silpnesnį. Rytoj prižada są
žinė. žiūrėk, šiandiena neranda 
rytojaus išpildymo.

O, linksmas pranašavimo var 
das jaunimui! O, kartus teroro 
vardas silpnapročiui seniui!

Rytojus — paikystės tingaus 
geismo tikslas ir liūdesio atei
nąs draugas. Rytojus — klas- 
tybės skylė, atsargumo primi
nimas, slastai paspęsti teisin
gam. Rytojus yra turtai bied- 
niems ir gėda prakilniems. Ry
tojus yra viltis ir baimė, lai
mė ir vargas, džiaugsmas ir 
skausmas, gyduolė ir liga, gy
venimas ir mirtis.

Koks tirštas minties spiečius 
renkasi aplink rytojų! Atmin
ties avilys didėja, kiekviena 
diena platina savo celę. Jame 
yra sukrautas darbas: medus 
ir puvėsiai. Kas rytą bitės le
kia į laukus, pripildyti didė
jantį korį. Jos čiulpia auksinį 
doni iš ramių gėlių. Rytojus 
yra jų rūpestis. Jos trusiasi, 
kad galėtų ilsėtis rytoj. Bet 
žmogus atidėlioja pareigos dar
bą. Jis myli poilsį šiandien.

Rytojus yra baloje ta lempa, 
kurios keleivis niekad nepasie
kia. Rytojus — vaivorykštės 
taurė, geistinas nežinąs prizas. 
Rytojus — judąs inkaras, pavo
jingas jūreivių pasitikėjimas. 
Rytojus — skęstančio laivo ži
bintuvas, klastingi naikintojo 
žabangai.

Suderink persitikrinimus ati
dėliojimu ir rytojus bus fatalis 
melas. Nubaugink pasirįžimą į 
veiksmą — rytojus bus sveika 
tiesa.

Aš turiu, nes bijau rytojaus. 
Tai Kassavos maistas. Kodėl 
turėčiau ? Pavelykite man pa
sitikėti .rytojum, — tai Kassa
vos nuodai.

žiūrėk, jau šios dienos vaka-

Naujųjų lėktuvų statybą te
ko nutraukti, nes, kaip anglų 
laikraščiai rašo, vienintelis mo
delis dingęs. Anglų kriminalinė 
policija šį nepaprastą įvykį la
bai stropiai pradėjo tirti. Bijo
masi, kad planas nebūtų pate
kęs į kurios svetimos valstybės 
agentų rankas. L. A. (

„Tėvynės” Redakcija savo 
redakciniam straipsnyje ant
rašte „Pasmerkė Puolikus” ku
ris tilpęs „T.” No. 42, apibudi
na Tautų Lygos pasisakymą 
del japonų veržimosi į Kiniją ir 
prezidento Roose velto pasakytą 
kalbą Chhicagoje spalio 6 die
ną.

Kaip jau visiems yra žinoma, 
kad prezidentas Rooseveltas sa
vo kalboje, nors ir netiesiogi
niai, bet labai skaudžiai užmy
nė ant kulnų Japonijos milita- 
ristams, Mussolinio juodmarš- 
kiniams ir Hitlerio naciams, pri 
lygindamas juos prie genkste- 
rių del laužimo tarptautinių 
sutarčių.

„Tėvynės” Redakcija gana 
tiksliai apibudina Tautų Lygos 
nusistatymą ir prezidento 
Roosevelto kalbą. Tik man ro
dos padaro vieną netikslumą, 
tvirtindama, kad: „Amerikos 
visuomenės vadai ir spauda aš
triai kritikuoja prezidentą 
Rooseveltą ir vyriausybę už to
kius žygius. Kritikai nurodo, 
kad prezidentas Rooseveltas į- 
stojo į tą patį kelią, kuriuo ėjo 
velionis prezidentas Wilsonas 
Pasaulinio karo audrai ūžiant 
ir įvėlė Ameriką į tą karą.”

But buvę daug tiksliau, jei 
butų buvę pasakyta, kad yra 
pasidalinusios nuomonės del 
prezidento Roosevelto kalbos. 
Man rodos, kad gerb. „Tėvy
nės” redaktorius turėjo paste
bėti ne vien tik prezidento kri
tiką, bet ir pritarimą.

Didžiausi prezidento Roose
velto kritikai buvo Japonijos 
militaristai. Italijos fašistai ir 
Vokietijos naciai. Ypatingai 
nacių valdžios kontroluojama 
spauda kaip tik tą pačią mintį 
reiškė, kurią paduoda „Tėvy
nės” Redakcija, kaipo Ameri
kos visuomenės vadų ir spau
dos, kad prezidentas Roosevel
tas eina Wilsono keliais.

Kiek teko pastebėti, tai pre
zidento Roosevelto kalba ir jo 
valdžios nusistatymas del su- 
draudimo Japonijos militaristų 
randa daugiau pritarimo, negu 
kritikos. S. Bakanas.

NUO REDAKCIJOS. — Nors 
„Tėvynės” redakcijos rašiny ne 
buvo pasakyta, kad VISI Ame
rikos visuomenės vadai ir VI
SA spauda kritikuoja preziden
to Roosevelto kalbą, bet «al 
gerb. Bakano pastaba vietoje, 
kad reikėjo priminti, jog yra ir 
pritariančių tokiam drąsiam 
prezidento Roosevelto žygiui.

Kiek šių žodžių rašytojui te
ko pastebėti, tai tik didelė ma
žuma laikraščių gana šaltai ir 
nedrąsiai pritarė prezidento 
Roosevelto kalbai, nepriskaitant’ 
radikalės spaudos, kuri visuo*

met pritaria visokiems „smar
kiems žygiams” by tik jie ne- 
liačia radikalizmo ir Rusijos 
diktatorių. „New York Herald 
Tribune” dienraštis išspausdi
no ištraukas dauglio • laikraščių 
editorialų, kuriais buvo atsi
liepta į prezidento Roosevelto 
čia minimą kalbą, ir tik keli 
laikraščiai pasisakė, kad aky- 
vaizdoje susidėjusių aplinkybių 
tarptautinėje politikoje vargiai 
galima kaltinti prezidentą 
Rooseveltą už tokį griežtą pas
merkimą nesilaikančių tarptau
tinių sutarčių valstybių. Visi 
kiti laikraščiai, kurių tarpe bu
vo ir „naujosios dalybos” šali
ninkų, aštriai kritikavo prez. 
Rooseveltą už tokį žygį, kuris, 
esą, gali įvelti Jungtines Val
stijas į Europos audringą poli
tiką ir net į ginkluotus konflik
tus. . rti

Kaip jau žinoma, „Tėvynė/* 
redakcija pasisakė, kad. Jungti
nių Valstijų vyriausybė obli- 
guota pildyti kartu su kitomis 
valstybėmis pasirašytas sutar
tis ir privalo .reikalauti, kad ir 
kiti jas pasirašusieji pildytų.

NELEISTINAS VOKIEČIŲ.
AKIPLĖŠIŠKUMAS. a,

Paskutinėmis dienomis buVo 
nurodyta, kad ministeris pinrii- 
ninkas Tūbelis seime atsakė dėl 
ko nebus išleistas specialus am
nestijos įstatymas. Amnestijos 
reikalas yra grynai Lietuvos 
vidaus reikalas. Bet Vokietija 
jau nekartą parodė savo netak
tą kritikuodama Čekoslovaki
jos, Belgijos ir kitų kaimyninių 
valstybių grynai vidujinius rei
kalus, net tokiuose oficialiuose 
kaip „Deutsche Diplomatiscbe 
Korespondenz” pranešimuose, 
tuomi padrąsindama ir inspi
ruodama savo „privačią” spau
dą. Ir šį kartą del Lietuvos 
ministerio pirmininko atsakyt 
mo buvo išleistas vokiečių ofi
cialus komunikatas. Tas komu
nikatas Berlyno diplomatiniuo
se sluoksniuose sukėlė didelį 
nusistebėjimą. Vokietijos ko
munikatas tų diplomatų laiko
mas keistu aktu, kuris aiškią! 
parodo Vokietijos vyriausybes 
nelegalų kišimąsi į Lietuvos vi
daus reikalus, kuomi padrąsi
nami nelojalus elementai Klai
pėdos krašte. j

NORIAI PERLEIDŽIA ŽEMĘ.
Iš Klaipėdos pranešama, kąyd 

tie žemės savininkai, kurių že- 
mė įstatymu nusavinta, tuo nu
savinimu yra ištikrųjų paten
kinti ir prašo, kad ją greičiau 
išpirktų. Kai kurie žemių savi
ninkai, žinodami gausią gera 
kainą, siūlo pirkti ir nenusavin
tą žemę.

ir-
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Į i-mą skyrių 
į 2-rą skyrių 
į 3-čią skyrių

Suaugusių narių prirašyta 
U371, vaikų — 159, viso 1,530.

Suaugę nariai įstojo į seka
mus skyrius ir sekamomis 
draudos sumomis:

RAJONAS AŠTUNTAS

14

RAJONAS PENKIOLIKTAS 
t 189 2 750.00

202 IO -2,950:00 r

Viso — 1,371 
į ligoje pašclpos skyrių

RAJONAS ŠEŠIOLIKTAS
236 21
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600.00 2
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Atžymėjimui SLA. 50 meti
nių sukaktuvių, Pildomoji Ta
ryba paskelbė SLA. Auksinio 
Konkurso Vajų nuo spalio 1 
d., 1935 metų iki gegužio 31 d., 
1936 metų. Baigiantis Pildomo
sios Tarybos paskirtam termi
nui, ŠIA. rajonų ir kuopų or
ganizatoriams reiškiant pagei
davimą konkursą prailginti, rei 
kalas perduota SLA. Jubilie
jiniam Seimui, kuris konkursą 
prailgino iki sausio 1 d., 1937 
m. Vadinasi, SLA. Auksinio 
Konkurso Vajus tęsėsi nuo spa
lio 1 d., 1935 metų iki sausio 1 
dienai, 1937 metų, arba ištisą 
metą ir tris mėnesius.

Konkurso planų sudarymui 
Pildomoji Taryba išrinko komi
siją, į kurią įėjo: Prezidentas 
F. J. Bagočius, Vice Prez. J. 
Mažukna ir Iždo Globėjas St. 
Mockus.

Minima komisija savo spe
cialiuose pasitarimuose pagami-lsLA. 236 kp. narys, 
no atatinkamus planus ir geres
nei bei pasekmingesnei konkur
so darbuotei visą Ameriką pa
dalino į rajonus, kurių buvo vi
so 16 ir kuriems paskirta 
rinkti SLA. darbuotojai tų 
jonų organizatoriais.

Į rajonus padalinimas ėjo 
karna tvarka:

1- mas rajonas: New York- 
New Jersey valstijos, apimant 
didįjį New Yorką, Long Island, 
New Jersey iki Trenton ir New 
York valstiją iki Kingston, šio 
rajono organizatorių paskirta 
SLA. pavienis narys, Vincas 
Matusevičius.

2- ras rajonas: Connecticut 
valstija, apimant visą Conn, vai 
stiją ir Mass, 
pradedant 
karus nuo 
Org. A. J. 
kp. narys.

3- čias 
setts valstija, apimant visą ry
tinę Mass., Rhode Island, Ver
mont ir Maine valstijas. Orga
nizatoriai rytinės dalies A. J. 
Namaksy, SLA. 359 kp. .narys, 
ir vakarinės -dalies — A. Kriau- 
čialis, SLA. 318 kp. narys.

4- tas rajonas: šiaurinė New 
Yorko valstija, apimant visą 
šiaurinę New Yorko valstiją. 
Organizatorius A. Lėpa, SLA. 
50 kp. narys. *

5- tas rajonas: Wilkes Barre, 
Pa., apimant visą šiaur-rytinę 
Pennsylvania dalį. Organizato
rius M. A. Raginskas, SLA. 6 
kuopos narys, kuriam laike kon 
kurso pasimirus jo vieton pas
kirta M. Kupris, SLA. 115 kp. 
narys.

6- tas rajonas: Shenandoah, 
Pa., apimant visą ryt-centrali- 
nę Pennsylvania valstiją. Orga
nizatorius P. W. Birštonas, S. 
L. A. 23 kp. narys.

7- tas rajonas: Philadelphia, 
Pa., apimant piet-rytinę Penn
sylvania, su Delaware, Mary
land ir Washington, D. C. Or
ganizatorius A. Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. narys.

8- tas rajonas: Pittsburgh, 
Pa., apimant visą vakarinę 
Pennsylvania ir West Virginia 
valstiją. Organizatorius St. Ba- 
kanas, SLA. 90 kp. narys.

9- tas rajonas: Cleveland, 
Ohio, apimant visą Ohio val- 
sti’ą. Organizatorius J. Jarus, 
SLA. 136 kp. narys.

10- tas rajonas: Michigan api
mant visą Michigan valst. Or
ganizatorius S. Naudžius, SLA. 
60 kp. narys.

11- tas rajonas: Wisconsin, 
apimant visą Wisconsin valsti
ją. Organizatorius H. Labanau
skas, SLA. 212 kp. narys.

12- tas rajonas: Chicago, UI.,

kSiiiiifuiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiij:

Į S.L.A. REIKALAI į
SLA. Auksinio Konkurso 

Vajaus Atskaita
—. . .
apimant visą didžiąją Chicago, 
šiaurinę Illinois 
diana valstijas. 
P. K. Deveikis, 
pos narys.

13- tas rajonas: Pietinė Illin
ois valstija, apimant visą III. 
pietinę dalį, pietinę Indiana ir 
Missouri valst. Organizatorius 
J. Klastaitis, SLA. 214 kp. na
rys. *

14- tas rajonas: Nebraska, 
apimant visą centralinę Jungt. 
Valstijų dalį iki Rockey Moun
tains. Organizatorius L. Zig- 
mančiutė, SLA. 87 kp. nąrė.

15- tas rajonas: Pacifikas, 
apimant California, Oregon ir 
Washington valstijas. Neapsi- 
ėmus nužiūrėtiems SLA. dar
buotojams, šis rajonas organi
zatoriaus neturėjo.

16- tas rajonas: Canada, api
mant visą Kanados Dominiją. 
Organizatorius J. Jokubynas,
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pa- 
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valstijos dalį, 
su Springfield i va- 

Connecticut upės. 
Birieta, SLA. 207

rajonas: Massachu-

Viso

, Sulig rajonų, į juos priskir
tos kuopos narių prirašė seka-r 
mai ir tų .narių apdrauda:

RAJONAS

CVS

PIRMAS

veikti sulig savo 
nuožiūros, pasita- 

Konkurso Komisija, 
kuopų organizato- 

juos \ gyviau

Rajonų organizatorių parei
gomis buvo 
geriausios 
riant su 
Centru ir
riais, raginant 
veikti, kad dirbant kooperaci
joje kodaugiau narių į SLA. 
laike konkurso prirašius.

Rajonų organizatoriams skir
ta 10% paprasto atlyginimo, iš 
naujai įsirašiusių narių įstoji
mo mokesčių. Kuopų gi organi
zatoriams buvo skiriama pa
prastas organizatoriaus atlygi
nimas ir specialės-konkursinės 
dovanos, prirašius nemažiau 10 
narių $10.00 ir prirašius virš 
100 narių — po $1.50 už kiek
viena nari. Prirašiusiems 100 
ar daugiau narių organizato
riams duota teisė pasirinkti pi- 
nigį atlyginimą arba laivakortę 
į Lietuvą. Kuopų trims orga
nizatoriams dar skirta sekamas 
specialis atlyginimas: 1) kurie 
prirašys daugiausiai vienos šei
mos narių (tėvų, vaikų ir anū
kų); 2) kurie prirašys daugiau
siai jaunuolių (iki 21 metų am
žiaus) ; ir 3) kurie prirašys 
daugiausiai narių suaugusių ir 
jaunuolių bei vaikų. Be to, or
ganizatoriai, prirašę nemažiau 
5 narių, apart visko, galės pa
sirinkti iš SLA. knygyno $2.00 
knygų arba auksinį SLA. ženk
lelį ir gaus komisijos pripažin
tą puikią atmintinę dovaną.

Pradėjus veikti Konkurso 
Komisijai, Centrui ir Rajonų 
Organizatoriams, konkursą gar 
sinant per organą, tam tikslui 
pagamintais lapeliais ir kito
kiais budais, per visą konkurso 
laiką jame dalyvumą paėmė 
140 kuopų su 
riais.

Konkursui 
eigos reikalus
bar jau galime paskelbti davi
nius, kurie yra sekami:

183 . organizato-

pasibaigus ir-jo
sutvarkius, da-

Naujai Prirašytų Narių 
Skaičius ir jų Apdrauda
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RAJONAS PĘNĘTAS
5 1 300.00
6 2 2,000.00 .
7 1 600.00

12 1 300.00
30 65 35,700.00 43
33 2 1,200.00
35 3 I,8QO.OO 1
56 II 4,800.00 1
68 I

lio 5 3,000,00.
•145 13 5,950-00
116 6 5,200.00
230 1 1,000.00

i

00

oa

195
216
232
247
258
336

.6 
1 
6 
6 
1 
f 
5 
i 
3 

>3 
25 

1 
4 
3 
1 
I

34.09.00
500.00

3,390.00
2,100.00

500.00
300.00

1,300.00
300.00

1,900.00
3,150.00

12,750.00
600.00

1,950.00
1,900.00

150.00
250.00

1

4

8

Viso 92 $40,000.00 22 $2,850.00

14

136 
145 
157 
186 
193 
198 
354 
362

Viso

21
42
60

144
183.
200
354
364

Viso

RS 
P, 
O 
S

N

O 2

bi> 
p 
3 

03

£ 
RS 
>

p*c ..
> £
Q bo

30 v. A. Kcršcvičius 55 42 $90.00
214-314 W. Domash 75 i 70.00
43-330 

355-365 J. Lekys 55 9 60.00
173-319 S. Kučinskas 37 I 30.00
152-345 P. Tiškevičius 35 30.00

RAJONAS DEVINTAS 
32 $15,150.00 

6,300.00 
4,35000 
1,200.00 
4,200.00 

990.00 
1,350.00 
6,200.00 
1,200.00 
4,800.00

8
8

8

20
2

12

4

I
I

$45,650.00

RAJONAS DEŠIMTAS
2 $750.00
4 . 1,200.00 

>4

99

1
Į

15
4

43

8 $1,050.00

4,700.00
750.00
150.00
300.00

6,100.00
600.00

3

$14,550.00 3

RAJONĄS VIENUOLIKTAS 
100 
>33 
212 
330

I

3
3

25

30000
900.00
900.00

7,35000

Viso 32 $9,450.00

299 J. Abaris
86-195 C. Pikicl 

207 J. Tvaronaitis 
260-217 P. Gribienė

K. Ccpulevičius
J. Juozapaitis
A. Milickiutė
A. Krįaučialis
J. Radzevičius 

Dėdinas
J. Pokeris

36 
198 
318 
66 

297 
14

30
23
29
29

27
23

u

1

30.00
30.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00

19 
36 
55 
63 
77 
89 

109

k25 
129 
134 
139 
178 
208 
217
2?6 
231

274

289
295
301
313
322
357

RAJONAS DVYLIKTAS
1

8 
4 
2
3 
2 
6
5

2
6

14
7

16
23

22 
22

1 
10
2 
2
3 
3 
.5
1

I5O.OO 
17,000.00 
7,600.00 
2,050.00 

900.00 
2,200.00 

450-00 
2,550.00 
24QO.OO 
1,000.00 
I,600.00 
3,900.00 
7,950.00 
3,950.90 
4,900.00 

13,200.00

11,359,00 
14,200.00

300.00
1,600.00
1,600.00

450.00
1,600.00
1450.00
1.450.09 
1,000.09

Viso 207 $105,909.00

88
IP3 

' 108
i?9

155
181
214 
.275 
279

I

i

13

2

1

3

24 $3,400.00

RAJONĄS TRY-LIKTĄS,
18 3 $2,200/00

I '*■ >
i i 600, 00
3 
3 -
1 •
2
2
2 
8
7 
I

:S
3

U200.00 
PAW 
150.00 
600,90 

2,090.00 
300,00 

4,450-00 
3r2pp.OO

31/
314

2,500.00
(9504)0

*8,950,00
5

V»so 93 $38,900.00

■4 f:

6 $75000

1

$300.00

21
21
20

A.

355-365 I- Yurėnas >7 4 20.00
57 V. Jankauskas 20 20.00

262 J. Mačiulis 20 20.00
178 B. Valantinas 9 [I 20.00
236 A. Franzelis >3 7 20.00
194 F. Kcsleris 18 10.00
127 S, Ganiprauskas >5 2 10.00
60 J- Palapas 12 3 10.00

342 K. Dibulskis >3 10.00
i $59 W. Anesta >3 10.00
330 A. Siauris 12 I IO.GO
236 J. Jokubynas II 2 10.00
362 J. Vaikšnora 12 10.00
115 M. Kupris 12 10.00
260 K. Maciukas 12 10.00
320 H. Purers 12 10.00
•40 J. Virbickas IO 2 10.00
43 M. Žilinskienė 10 2 10.00
14 J. Verbelą 10 I 10.00
28 M. Zigmantavičius IO 10.00
41 J. Petrukonis 10 10.00

352 V. Budvitis IO 10.00
303 A. Krupinskas 5 5 10.00

Įstojimo niauji nariai įmokė-
0:

Į apdraudos skyrią .... $2,108.75
Į ligoje pašelpos skyrią . • • 773-77
Vaikų įstojimas ... ...........• 39-75

Viso — $2,922.27

Konkurso Išlaidos:
Kp. organizatoriams *
išmokėta •paprasto’ •• ii - -

atlyginimo ................ $71050
Kp. organizatoriams
• išmokėta konkurso dovanų 800.00
Rajonų organizatoriams

išmokėtina ................ 210.87
Už garsinimus per radio .. • • 185.00
Konkursinės literatūros

spauda ......................... 11-2.00
1 Lipinamą ženklelių

pagaminimas ........... ........... II5-75
Daktarui Kvotėjui už per-

žiūrėjimą aplikacijų 55230

Viso — $2,686.42
PASTABA: Darant šią atskaitą, 

spalio 29 d., kai kurie Auksinio1 Kon
kurso Vajaus kuopą organizatoriai 
dar nebuvo pasiuntę savo galutiną 
sąskaitų, todėl organįzatprią atlygi
nimo atskaita dar nėra pilna ir, be- 
abejo, ji sieks kiek didesnę sumą. 
Prizai iki lapkr. 1 dienai organizato
riams dar irgi nenustatyta. Tai bus 
-padaryta ir paskelbta prie pirmos 
progos.

BENDRA SUTRAUKA: 
Konkurse dalyvavo kuopą .........

Konkurse dalyvavo kuopą * 
organizatorią ........ ..

Laike konkurso narią prirašyta 
suaugusią .... 1,371 
įaunuplią .... 159 ..............
Naują kuopą suorganizuota

Suaugusią narią apdrauda
bendrai nešą ........ $608,150.00 

Jaunuplią apdrauda.
bendrai neša .................... 2 19,950.00

Įstojimo narinį sumokėjo .. 2,922.27 
• Konkurso išlaidos (atly- r
j^initąąs rajoną orgąnizato- 
riąnis, kuopą organizato
riams paprastas atlygini
mas, kp. org. konkursinės 
doyanos, garsinimai per 
radio, spauda, Daktarui

Kvotėjui ir tt,).

PRIE UŽBAIGOS.
Paskelbus SLA. Auksinio 

Konkurso Vajų, pas daugel 
kuopų ir kuopų darbuotojų pa
sirodė pusėtinai didelis entu
ziazmas. Tačiau, reikia pasaky
ti, kad to entuziazmo matėsi 
ne visur; pavyzdžiui, iš apie 
370 kuopų konkurse dalyvumą 
ėmė tik 140 kuopų. Vadinasi, 
kur kas didesnis kuopų skaičius 
konkurse nedalyvavo.

SLA. Auksinio Konkurso Va
jaus* obąlsiu buvo: „Apvaini
kuoti SLA. Jubiliejinius Metus 
naujais nariais. Daugelis kuo
pų ir SLA. darbuotojų to ©bal
sio siekė ir širdingai bei pasi
šventusiai dirbo, kad geroką 
skaičių naujų narių i Susivie
nijimą gavus. Tačiau, musų ne- 
aimei, konkursas paskelbta dar 
aike nelaimingosios depresijos 
arba vos pradėjus tai depresi
jai į gerąją pusę persilaužti. 
Todėl, nors ir energingai dirb
ta, bet esant sunkioms gyveni
mo aplinkybėms, daugeliui mu
sų viengenčių dar nepradėjus ■ 
ar neįpusėjus dirbti — konkur
so pasėkos nebuvo tokios, ko
dų iš pradžių tikėtasi. Bet vis 
ik, bėgy vienų metų ir trijų 
mėnesių prirašyti 1,530 naujų 
narių, tai yra gana daug pada
ryta. Todėl, nors savo užsimo- 
, imo pilnai neatsiekėme, bet vis 
tik SLA. 50 metinių sukaktu
vių Jubiliejinius Metus apvaini
kavome 1,530 naujų narių. Tai 
nuopelnas tų, kurie konkurse 
dirbo: Konkurso Komisijos, S. 
L. A. Centro, rajonų organiza
torių, kuopų organizatorių ir, 
lagaliau, visų geros valios S.

A. narių, kurie del to pa
šventė nemaža brangaus laiko 
ir energijos.

Užbaigus šį sunkų ir, galima 
sakyti, gana pasekmingą, dar
ią, laikau savo pareiga tarti 
širdingą padėką SLA. Auksinio 
Konkurso Komisijai, kuri pa
niekė vykusius vajui planus ir 
atydžiai jo eigą sekė, su kuopų 
darbuotojais ir Centru visame 
nuoširdžiai kooperuodama; ačiū 
rajonų organizatoriams, kurie 
gelbėjo kuopų organizatoriams; 
didžiausia gi padėka priklauso 
tai kuopų organizatoriams, ku
riems prisiėjo sunkiausiai dirb
ti ir daug savo brangaus laiko 
tame reikale pašvęsti. Dar kar
tą primenu, kad visų musų ben 
dromis jėgomis atlikta nema
žas ir reikšmingas darbas ir 
pasitikiu, jog ateities vajuose, 
jei taip vieningai dirbsime, dar 
daugiau atlikti pajėgsime.

M. J. Vinikas, 
SLA. Sekretorius.

S.LA. APSKRIČIU

nuomonė, kad Mikalauskas turi 
gerus norus ir nenustos mokė
jęs kol apskričiui 'neatsilj’gins 
pilnai.

Tarp kitų Įnešimų, vienas į- 
nešimas ėmė daug laiko apkal- 

kad apskritys savo
kuopose steigtų lietuviškas mo
kyklėles. Daugelis delegatų 
reiškė nuomones, kad SLA. or
ganizacijoj daug kartų buvo 
geri .nutarimai, bet jie tik nu
tarimais pasiliko, tai kad ir su 
šiuo taip neatsitiktų. Bet adv. 
Lukošiui ir ponui Čekanauskui 
pasakius agitatyviškas kalbas, 
nutarta steigti minėtas mokyk
lėles ir joms rūpintis likos iš
rinkta augščiau minėti delega
tai ir iš kiekvienos kuopos po 
du atstovus, kurie bendrai turi 
dirbti su apskričio valdyba.

Ponia Marcinkevičienė, iš 
Kristol, Conn., pranešė, kad jos 
ir kitų pasidarbavimu sutverta 
SLA. jaunuolių 356 kuopa ir ši 
kuopa laiko susirinkimus jos 
namuose, bet jų burini didė- 
. ant reikia salės. Tai apskritys 
poniai Marcinkevičienei suteikė 
310.00 dovaną už pasidarbavi
mą ir nutarė paaukoti $25.00 
minėtai jaunuolių kuopai ant 
pradžios gyvenimo. Taipgi bu
vo pakviesta minėtos jaunuo
lių kuopos vienas jaunuolis, 
Blažis, kuris gražiai pakalbėjo. 
Tai vis yra gražus reiškiniai 
šitame apskrity.

Pasibaigus pirmai sesijai, vi
si ėjo pietauti. Pietus pagami
no SLA. 8 kuopa. Tai tikrai bu
vo puikus su lietuviškais kopus 
tais pietus! Laike pietų ponas 
Pinkevičius vaišino su Cremo 
alum, taipgi keli svečiai trum
pai pakalbėjo.

Per 2-rą sesiją likos aptarta 
dar keli įnešimai ir nutarta, 
jeigu bus galima, tai ateinantį 
metą turėti du išvažiavimu: 
vieną New Britain, o kitą New 
Haven, Conn.

Valdyba, didžiuma balsų, li
kos išrinkta sekanti: pirm. B. 
Vedeikis, iš Bridgeport; vice 
pirm. J. Medonis, iš Hartford; 
sekretorei H. Žukauskaitei, bu
vusiai per du metu atsisakius, 
likos išrinktas sekr. V. Vitkau
skas, iš New Britain; iždinin
kas S. Bujanauskas, iš Anso
nia; iždo globėjai J. Marčiu
lionis iš Ansonia, J. žemantau- 
skas iš Waterbury; org. A. Bi
rieta, iš Manchester.

Prisiekdinus perrinktą valdy
bą ir sudainavus Lietuvos Him
ną, visi skirstėsi, dar kalbėda
mi apie organizacijos reikalus.

Skaitytojai daugiau apie šį 
suvažiavimą galės sužinoti kaip 
tilps protokolas.

Spaudos Komisija:
J. Marčiulionis, 
A. Birieta.

Iš SLA. 4-TO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

NEW KENSINGTON, PA.

140

183

1,530 
12

$2,686.42

SLA. Conn, valstijas 4-to ap
skričio suvažiavimas Įvyko spa
lio 17 d., Horrigah Hall, Meri
den, Conn. Delegatų pribuvo 39 
ir keli svečiai. Apskričio pirm., 
B. Vedeikis, buvo suvažiavimo 
pjrmsėdis, apskričio vice pirm. 
A. Sapiega buvo pagelbininkas, 
o apskričio sekr. panelė H. Žu
kauskaitė buvo sekretore.

Apskričio protokolai ir val
dybos narių raportai priimti, 
tik su keliais patėmijimais, ko
dėl apskričio pirm., Vedeikis, 
nepasiuntė apskričio valdybos 
narių nusiimto kartu paveikslo 
ir paskirtų pinigų įdėti į SLA. 
Albumą, o tik vienas Įsidėjo? 
Pirm, prisipažino prie klaidos 
ir tylėjimu atsakė į paklausi
mus, tai ir jo raportas likos 
priimtas.

, Sekr. perskaitė laišką nuo 
buvusio iždininko, p. Mikalaus
ko ir pranešė, kad yra nuo jo 
čekis $50.00 vertės, kaipo mo
kėjimas už žuvusį iždą, šis bu
vusio iždininko pasirodymas 
suvažiavimui pridavė geresnio 
ūpo ir pas delegatus .susidarė

SLA. 192 Kp. Susirinkimas 
ir Kiti Reikalai.

SLA. 192 kuopos mėnesinis 
susirinkimas Įvyks 14 d. lap
kričio, 2 vai. popietų, Slavokų 
Svetainėje, 1136 4-th Avė., 
New Kensington, Pa. Malonėki
te visi nariai ir narės dalyvau
ti, nes bus SLA. Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos, to
dėl turite visi nariai dalyvauti 
ir į Pildomąją Tarybą nominuo
ti tokius narius, kurie supran
ta, geriausiai organizacijos rei
kalų vedimą.

Taipgi yra ir kitų reikalų 
apkalbėti. Gerbiamieji draugai 
ir draugės, turėsime ką nors 
daryt su musų ' -kuopos kores
pondentu, kuris „Naujienų” 
net keturiuose num.; pasirašęs 
slapuku, šmeižia daugumą d-au 
gų, kuopos valdybą ir Pildomo
sios Tarybos porą narių visai 
neteisėtai. Todėl mes turėsime 
ką nors daryti su juo.

Atsiveskite savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 
193 kuopos ir nepamirškite už
simokėti mėnesines duokles.

J. Svipas,
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IŠS.LA.KUOPU 
DARBUOTĖS
SO. BOSTON, MASS.

Bostoniečių Veikimas SLA. 
Fronte.

Spalio 31 d. apie 40 bostonie
čių SLA. veikėjų dalyvavo S. 
L. A. 2-10 apskričio metiniame 
suvažiavime, Lowell, Mass. Su
važiavimas buvo tvarkus. Apie 
nutarimus nekalbėsiu, nes savu 
keliu bus oficialiai paskelbtas 
suvažiavimo protokolas „Tėvy
nėje”.

šia proga noriu pabrėžti tik 
tiek, kad Lowellio SLA. kuopa 
surengė puikius pietus su pro
grama suvažiavimo dalyvių pa
vaišinimui. Laike pietų pasaky
ta daug kalbų ir vietinė lietu
vaitė dainininkė gražiai padai
navo keturias dainas, tai daug 
žadanti jauna dainininkė, gaila, 
kad jos pavardės neįsitėmijau. 
Reikia padėkoti Lowellio kuo
pos vadų darbštumui ir tvarkin 
gurnui, už ką, gal but, kreditas 
priguli p. Kučinskui ir p. Pau
lauskui. Tikrai puikias vaišes 
turėjome, kuriomis visi paten
kinti.

Tarpe suvažiavimo dalyvių 
teko girdėti pastabas, kad su
važiavime nesimato SLA. Pre
zidento, adv. F. J. Bagočiaus. 
Visį stebėjosi, kad musų Pre
zidentas nedalyvavo nei perei
tam apskričio piknike, nei šia
me suvažiavime. Gaila, kad mft- 
sų viršūnės nemato reikalo bū
ti tokiuose SLA. darbuose, kur 
jiems reikėtų būti.

Bostono ir apylinkės SLA. 
kuopos rengiasi prie visokių pa
rengimų, kurie koncentruojasi 
So. Bostone. SLA. 359 kuopa 
rengia savo metinį balių lap
kričio 20 d., Lietuvių Name. 
Tokį pat balių rengia ir SLA. 
94 ir 53 kuopos, taipgi So. Bos- 

* tono Lietuvių Name. Patartina 
visiems musų kolonijos SLA. 
nariams į šiuos parengimus at
silankyti, nes yra progos susi
rasti savo draugus ir pažįsta
mus ir pasitarti įvairiais reika
lais. Visų SLA. narių visuomet 
pirmiausia pareiga remti savo 
atsilankymu visokį SLA. kuopų 
veikimą. Todėl visi 'neužmirški
te rengiamų SLA. kuopų pra
mogų. S. Mockus.

PITTSTON, PA.
SLA. 7 Kuopa Rengia Balių.
Kaip kasmet, taip ir šį metą 

SLA. 7 kuopa rengia savo me
tinį balių, kuris įvyks antradie
ny, lapkričio 16 d., š. m., Lietu
vių Piliečių Kliubo (Casino 
Ballroom) Svetainėje, Pittston, 
Pa.

Baliaus komisija: K. Karso- 
kas, A. Galinskas ir J. Vens- 
kys sumanė padidinti sąstatą 
savo komisijos, pakviesdami 
talkon keletą darbštesnių savo 
kuopos narių vyrų ir pusę tu
zino moterų. Pirmam šios ko
misijos pasėdy pasirodė, kad 
bus neblogos pasekmės rengia
mo baliaus, nes pirmiausia mo
terys pasiūlė savo patarnavi
mą, būtent: p. E. Petkevičienė 
paaukojo savo rankų darbo 
mėgstą gražią staltiesę ir už
dangalą ant šėpos, p. E. Ka- 
lauskienė — savo rankų darbo 
gražiai išsiūtus porą užvalkalų 
paduškoms, o p. Dvilaitienė au
koja didelę namie augintą antį 
kaipo „door prizą”.

Minėtas moterų dovanas ir 
$5.00 pinigais kuopa leidžia do
vanoms, .būtent pirma dovana 
$5, antra staltiesė ir uždanga
las ir trečia — pora užvalkalų 
paduškoms.
p-, šiam reikalui komisija at
spausdino knygutes, kurios jau 
yra pardavinėjamos. Tiicietukai 
parsiduoda po 10c. arba trys 
už 25č. Taip pat pagaminta ir 

šokiams tikietai; jų kaina 35c.
Pasirodo, kad baliaus komi

sija darbuojasi nejuokais, kad 
balius butų pasekmingas, ta
čiau to neužtenka: negalima vi
są darbą suversti ant komisijos 
pečių ir paskui šaipytis sau, 
kad kuopa įeis taip sakant į 
„skylę”. Visi esame lygiateisiai 
organizacijos ir kuopos nariai, 
todėl kiekvieno nario yra šven
ta pareiga visomis išgalėmis 
savo kuopos rengiamą balių pa
remti, kad jis, vieton eiti į 
„skylę”, turėtų gražaus pelno, 
o pelnas 'koks liks — bus 'ne 
kam kitam, kaip kuopos nau
dai.

Lai kiekvienas narys pasiima 
po tikietą šokiams ir knygutę 
dovanų laimėjimui, o tas pada
ryti nesunku: jei negali pats to 
sunaudoti, tai galima kitam 
parduoti. Vienas balius metuo
se. Ką tas reiškia! Tai menk
niekis, taip sakant. Todėl 16 
dieną lapkričio bukime visi kuo
pos baliuje.

Baliaus Komisija.

ST. LOUIS, MO.
Iš SLA. 214 Kp. Susirinkimo.
SLA. 214 kuopos susirinkime 

spalio 30 d., šių metų, paaiškė
jo, kad kuopos rengtas balius 
spalio 23 d. davė kuopai pelno 
apie $80.00. Balius buvo gana 
jaukus ir publika išsiskirstė 
apie trečią valandą vidurnakty. 
Prie šios progos dar reikia pri
minti, kad ponios M. Gurskie- 
nės dovana baliui del išlaimėji- 
mo (užtiesalas lovos) davė pa
jamų $12.00 ir kuopos susirin
kimas poniai Gurskienei ištarė 
širdingą ačiū. Reikia priminti, 
kad ponia Gurskienė apdovano
jo kuopą jau <ne pirmu kartu.

SLA. 214 -kuopos sekantis su
sirinkimas nutarta šaukti pa
garsinant organe kaipo specia
liai šaukiamu, nes bus Pildomo
sios Tarybos ir kuopos viršinin
kų novinavimas sekantiems me
tams. Todėl visi kuopos nariai 
malonėkite sekančiame susirin
kime dalyvauti. Susirinkimo 
laikas ir vieta paprastai vi
siems žinoma.

Korespondentas.

HERKIMER, N. Y.
SLA. 233 Kp. Parengimas.
SLA. 233 kuopa buvo suren

gusi spalio 23 d. vakarienę su 
šokiais. Parengimas gražiai pa
vyko, į kurį atsilankė nemaža 
svečių ir iš apylinkės miestelių, 
daugiausiai ūkininkų. Visi su
sirinkusieji smagiai pasilinks
mino, pasišoko ir visi buvo pa
tenkinti parengimu.

šiame musų kuopos parengi
me iš netolimo miestuko vienas 
ūkininkas prikibo prie manęs, 
prašydamas, kad jį prirašyčiau 
prie SLA. 233 kuopos. Manyda
mas, kad jis gerais norais va
duodamasis nori prie musų or
ganizacijos prisirašyti, paėmiau 
iš jo reikalingas informacijas 
ir pažadėjau nuvykti pas jį į 
namus, kad prirašymo reikalą 
tinkamai atlikti.

Bet kuomet antrytojaus nu
vykau pas tą ukininl }, radau 
visai ką kitą. Jis jau buvo ge
rokai išsikaušęs ir susikalbėti 
su juo nebuvo galima. Taipgi 
radau ir kitą lygiai išsikaušusį 
sėdint pas jį, kuris sakėsi esąs 
Amsterdamo SLA. kuopos or
ganizatorius.

Priminus man, kad atvykau 
tuo reikalu, kurį jis pats vakar 
SLA. 233 kuopos parengime iš
kėlė, būtent prašė prirašyti jį 
prie SLA., kai pradės niekinti 
Susivienijimą ir jo viršininkus 
pulti. Pagaliau abudu išsikaušę 
draugai pradėjo kumštimis į 
stalą daužyti, rėkti ir plūsti 
mane ir Susivienijimą, tai aš 
skubinau išeiti, kad ir man ne
atsitiktų taip, kaip atsitiko 
anais metais velioniui Jonui 
Perkūnui prakalbose Hoosięk

SLA. Jubiliejinis Albumas
Visuomet Bus Papuošalu "kiekvieno 

Kultūringo Lietuvio Namų

SLA. ALBUMAS PUIKIAU
SIA KALĖDŲ DOVANA.
Neužilgo kiekvienas Ameri

kos lietuvis laužys sau galvą, 
ką čia nupirkti Kalėdų dova
noms savo artimiesiems? Kuo
met perkame Kalėdų dovanas 
musų širdžiai artimiems asme
nims, tai kiekvienas norime nu
pirkti tokią dovaną, kuri. butų 
maloni ir branginama bei il
giausiai primintų musų širdin
gus linkėjimus.

Puikesnės ir ilgesniam laikui 
ištvermingesnės dovanos, už S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Al
bumą, negalime nupirkti Tai 
gražiausia ir sentimentu reikš
mingiausia bei brangiausia Ka
lėdų dovana kiekvienam lietu
viui. Kas gali būti malonesnio 
kaip SLA. Albumas, 'kuris Ka
lėdų šventės proga atskleidžia 
mums artimo asmens atvaizdą 
ir kartu parodo atvaizdu? kitų 
tūkstančių Amerikos lietuvių 
veikėjų, kurie dirbo bei dirbą 
musų visuomeniniuose darbuo
se? Ir ši dovana visuomet bus 
žiūrima, vartoma ir kiekvienas 
ja lygiai gėrėsis už 20 ir 50 
metų, kaip kad įdomauja ir gė
risi pirmu kartu ją pamatęs.

SLA. Albumas puikiausiai 
tinka netik Amerikoje gyve
nantiems musų artimiems as
menims Kalėdų dovanoms, bet 
jis lygiai tinka ir Lietuvoje gy
venantiems musų giminėms kai 
po Kalėdų dovana, šioje vietoje 
jau keliais atvejais buvo pas
kelbti Lietuvos žmonių praneši
mai, kurie aiškiausiai parodo, 
kaip Lietuvos žmonės šį Albu
mą įvertina. Kodėl tad nepra
džiuginti ir Kalėdų švenčių kil
nųjį sentimentą nepagilinti sa
viškiams senoj tėvynėj, pasiun- 
čiant jiems Kalėdų dovanoms 
SLA. Albumą? Jie mus kol gy
vi prisimins, kad tokiais ir to
kiais metais Kalėdų švenčių 
proga gavo iš mus tą brangią 
ir reikšmingą dovaną. Kuomet 
tik jie pažvelgs į Albumą, vi
suomet dėkos už tokią brangią 
dovaną.

Laikas greitai bėga ir neju
čiomis Kalėdų šventės mus už
klups. Todėl neatidėliojant rei
kėtų pasirūpinti šia Kalėdų 
dovana. Ypatingai Lietuvon 
siųsti SLA. Albumą, kaipo Ka
lėdų dovaną, jau dabar laikas. 
Tokie siuntiniai ir dar apdrau
sti nenueina į Lietuvą taip grei 
tai, kaip laiškas. Reikia mažiau
siai mėnesis laiko skirti SLA. 
Albumo pasiuntimui į Lietuvą.

N e a t i dėliojant prisiųskite 
$4.00 į SLA. Centrą ir SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumas 
bus apdraustu siuntiniu pasiųs
tas Lietuvon jūsų nurodytam 
asmeniui į nurodytą vietą. Lie
tuvoje Albumą jūsų giminės 
gaus be jokių jiems išlaidų, be 
jokio primokėjimo, nes SLA. 
Albumas yra paliuosuotas nuo 
muito.

Prisiminkime musų širdžiai 
artimus gimines Lietuvoje ir 
apdovanokime juos Kalėdų 
švenčių proga reikšminga do
vana, ,SLA. Albumu. Ypatingai 
tie Amerikos lietuviai turėtų

Falls, N. Y.
Keistų žmonių gyvenime yra. 

Prašosi prirašyti prie organiza
cijos, bet vėl apsisukę tą orga
nizaciją niekina ir gatavi su
draskyti jos veikėjus. Reikia 
tik pasigailėti tokių žmonių, ku
rie apsvaigusiu protu negali su
sivaldyti ir patys nežino ką da
ro. Tokie žmonės musų Susivie
nijimui nereikalingi, nes jie ne
gali būti organizacijai naudingi 
nariąi. A. j>.
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Albumą Lietuvon pasiųsti, ku
rių atvaizdai Albume telpa. Ne- 
pavydėki-me šios brangios dova
nos savo tėvams, broliams, se
serims ir kitiems giminėms se
nojoj tėvynėj gyvenantiems.

NEIŠSEMIAMAS INFOR
MACIJŲ ŠALTINIS.

Vienas žymus veikėjas džiau
giasi SLA. Albumu ir tarpe ki
ta rašo sekamai:

„SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumas be visa kita yra tik
rai parankiu ir neišsemiamu in
formacijų šaltiniu. Priseina rei
kalo sužinoti pilnas vardas ir 
pavardė bent kurio plačiau ži
nomo Amerikos lietuvių veikė
jo. Netik sužinai to veikėjo pil
ną vardą ir pavardę, bet ir su 
jo išvaizda susipažįsti ir patiri 
kuo jis yra pasižymėjęs Ame
rikos lietuvių gyvenime. Netik 
pirmaeilius SLA. veikėjus su
žinoti Albumas pagelbsti, bet ir 
mažiau girdėtus ir net visai ne
girdėtus kolonijų veikėjus Al
bumas mums parodo su reika
lingomis informacijomis apie 
juos.

„Neperdedant, SLA. Albu
mas yra lyg ir enciklopedija 
Amerikos lietuviu visuomeninio 
veikimo. Įdomaujantis Ameri
kos lietuvių visuomeniniu vei
kimu, o ypatingai dalyvaujan
tis tame veikime, lietuvis-vei- 
kėjas visuomet atras SLA. Al
bumą labai naudingu informa
cijų šaltiniu. Be abejonės nei 
vienas šviesus Amerikos lietu
vis neliks be SLA. Albumo, nes 
tai visais žvilgsniais puikus ir 
naudingas leidinys.”

Taip apie SLA. Auksinio Ju
biliejaus Albumą rašo Susivie
nijimui visai svetimas lietuvis 
inteligentas, kuris būdamas 
tam tikros idėjinės krypties va
du nenori savo vardu šio pa
reiškimo skelbti. Vistiek esame 
jam dėkingi už tai, kad jis savo 
nuomonę apie SLA. Albumą iš
reiškė.

Kuomet svetimi Susivieniji
mui lietuviai inteligentai, ku
rių atvaizdai Albume netelpa, 
šitaip atsiliepia apie SLA. Al
bumą, tai visa eilė net buvusių 
SLA. viršininkų ir pirmaeilių 
veikėjų iki šiol nepasistengė 
Albumo nusipirkti ir su juo ar
čiau susipažinti. Daugelis jų 
net nėra matę Albumo, nors ja
me jų atvaizdai telpa kaipo už
sitarnavusių Susivienijimo ir 
visuomenės veikėjų. Kuo patei
sinti tokį indiferentiškumą tų 
visų SLA. veikėjų Susivieniji
mo kulturiniuose darbuose ? 
Nejaugi jiems nerupi Susivie
nijimo kūrybiniai darbai?

MENKA TALKA IR SLA. 
KUOPŲ.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie SLA. kuopas. Tik kelios 
kuopos atsiliepė į tuos visus 
paraginimus užsisakyti Albu
mų savo kreditan, kad turėjus 
po ranka Albumą, 'kuomet pa
sitaiko proga jį parduoti. Lyg 
kad butų visai svetimas daly
kas, *ne .Susivienijimo reikalas, 
taip kuopos atsineša į šį dar
bą. Bet gi dažnai ne viena S. 
L. A. kuopa rūpinasi net to
kiais Reikalais, kurie su Susi
vienijimu ir net su lietuvių kul 
turiniais reikalais nieko ben
dra neturi. Kodėl tad SLA. kuo 
pos negali bent savo susirinki
muose SLA. Albumo platinimą 
apsvarstyti? Iš aprašomų „Tė
vynėje” kuopų susirinkimų ne
simato, kad kuopos savo susi
rinkimuose bent pakeltų klau
simą SLA. Albumo platinimo 
reikalais. Kodėl tąip yra? Kas 

darosi gerb. SLA. veikėjai?
Dar kartą prašome gerb. S. 

L. A, kuopas ir jų veikėjus bei 
visus narius susidomėti šiuo 
svarbiu kultūrinių darbu — 
SLA. išleisto Albumo platini
mu. Prie gerų norų visos SLA. 
kuopos galėtų gražiai pasidar
buoti Albumo paplatinime, 
ypač besiartinant Kalėdų šven
tėms, nes SLA. Albumas yra 
puiki ir reikšminga dovana Ka
lėdų švenčių proga. Paskleiski
te šią mintį netik SLA. narių- 
tarpe, bet ir visų lietuvių tar
pe. Daugeliui nei mintin ne
ateina, kad Kalėdų dovanoms 
puikiai tinka SLA. Albumas, 
kad gražesnės ir reikšminges
nės dovanos negali būti.

Kiekvienos kuopos ir kiekvie
name susirinkime turėtų būti 
prisimenamas SLA. Albumas. 
Kuomet patys SLA. nariai apie 
Albumą kalbės, jį garsins, tuo
met ir visi lietuviai apie jį su
žinos, juomi įdomausis ir kiek
vienas šviesus lietuvis norės 
juomi savo namus papuošti.

Motinos ir Dukterys
9

Franci j oje ir nekuriose kito
se pasaulio šalyse stovi stovy- 
la narsios francuzų moteries, 
Joannos iš Arko (Orleano Mer
gelės). Ši prasta mergaitė, su
sijaudinus savo tautiečių nelai
mėmis, pagelbėjo išliuosuoti 
juos iš svetimo jungo, šiandien 
ji nėra skaitoma, vien tik savo 
šalies išgelbėtoja, šiandien Or
leano Mergelė atstovauja mote
rį, turinčią regėjimą; moterį, 
kuri ieško atlikti savo pareigas, 
kad pagerinus pasaulį. Kur tik 
jos stovyla randasi, ji visuomet 
žiuri pirmyn, iš jos akių švie
čia tikslas ir jos veidas parodo 
didelio atsiekimo norą. Nors ir 
duktė penkoliktojo amžiaus ka
ru apsunkintos Francijos, bet 
vis vien ji simbolizuoja dvide
šimtojo amžiaus moterį, norin
čią imti dalyvumą pasaulio dar
buose.

Visos tos moterys, kurios no
ri būti audingomis (ir tegul 
nesiranda nei viena, kuri neno
rėtų), turi pirmiausiai užsitik
rinti sau gerą sveikatą. Be jos 
viskas kitas butų veltui, šian
dien, dar prie visų šeimyninių 
pareigų, atdaros durys į dirb
tuves ir ofisus. Yra daug dirvų, 
kuriose moterys gali kompetuo- 
ti su vyrais ir tai padaryti gali
ma tik tuomet, jei turi sveika
tą, tvirtą kūną ir sveiką protą. 
Nežiūrint kiek prityrimo nebū
tų, tas prityrimas teturi mažai 
vertės, jei jis nestovi ant ge
ros sveikatos pamato.

Gera sveikata yra daug svar
besnė motinystės žvilgsniu. Ne
kuriose karu išteriotose Euro
pos šalyse daugiau, negu pusė 
vaikų, kurie gema, miršta pir
muose amžiaus metuose. Tūks
tančiai kitų pradeda gyventi 
sunkiose aplinkybėse, vien tik 
dėlto, kad motinos sveikata su
naikinta valgio neturėjimu, per 
vargimu ir persidirbimu taip, 
kad ji negali savo mažyčiui duo 
ti tinkamo maisto. Sveika ir 
linksma motinystė priklauso la
bai daug nuo sveikų moterų. 
Fizinė sveikata 'kūdikystėje y- 
ra geriausias pamatas sveikoms 
moterims. Tai turtas, kuriuo 
galima didžiuotis. Turint svei
katą, galima drąsiai žengti 
prie dalyvavimo pasaulio dar
buose. Su sveikata motinystė 
yra pasitikėtina ateities viltis.

Tautos ateitis priklauso daug 
sulig vaikų, šios dienos vyrai ir 
moterys gali spręsti, kokie bus 
vyrai ir moterys, kurie sudarys 
rytojaus pasaulį. Moteris gali, 
užsilaikydama sveika ir sujung 
dama savo gyvenimą su vyru, 
kuris yra fiziniai sveikas, duoti 
savo vaikams pilną sveikatą.

Moteris sudaro namus. Ji 
gali spręsti, ar jos namai tik
tai vieta, kur žmonės valgo ir 

miega, ar vieta, kur jos šeimy
na ir draugai randa nuramini- I 
mą, įkvėpimą ir simpatiją. Tik
ra moteris dalinasi su vyru at
sakomybėmis ir priduoda daug 
gero savo vaikams ir visuome
nei. Jos vyras ir vaikai ją my
li, ir prigelbsti jai su malonu
mu.

Amerikai vystantis, moterys 
lošė labai svarbią rolę. Trys 
šimtai metų atgal, kuomet žmo 
nės pradėjo didesniais skaičiais 
vykti Amerikon, moteris palai
kė jų viltis. Dalinosi su vyrais 
visais jų pavojais. Laike Nami
nio Karo, šiaurės ir pietų na- j 
muose, ligonbučiuose ir karo j 
laukuose moterys ėmė dalyvu-! 
mą rimtai ir drąsiai.

šiandien yra proga moterims 
vystytis ir savo gabumais pri- 
gelbėti tverti geresnį pasaulį, 
yra daug didesnė, negu kada 
buvo. Pirmu syk visi gyvenimo 
judėjimai joms atdari. Jos da-: 
bar liuosos išsirinkti rolę, ku-1 
rią los pasauliniame darbe. Ne- • 
žiūrint, kokia ta rolė butų 
sveikata reikalinga. FLIS.
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MUSŲ ADVOKATAI į

ADV. F. J. BAGOČIUS.
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434-
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

= BENEDICT J. SCHEGAUS
E • Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
= 134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
E Tel. EVergreen 7-1241
. .............................................................................................. .
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynes” skelbdami 
arba biznio korčiukę? •*

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

ir Specialistus, kurie

Kalėdinė
Ekskursija f, 

Į LIETUVĄ 
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 

EUROPA . . Lapkričio 27
NEW YORK . Gruodžio 2 
HAMBURG Gruodžio 9,
EUROPA . . Gruodžio 16

n
Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogia kelionę Į Kauną. ' 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba . 
* n

HAMBURG-AMERICAN LINE®} : 
NORTH GERMAN LLOYD® 

• 57 BROADWAY, NEW YORK „

Paieškojimas
Paieškai! savo brolio Igno, Lakstu

čio, kuris paeina iš Lietuos, Aly
taus apskričio, Butrimonių valsčiaus, 
Greikonių kaimo. Daugiausia jis gy
veno Scranton, Pa. ir yra buvęs pe- 
'rcitam Pasauliniam Kare. Aš turiu 
labai svarbų reikalą su juo, tai kas 
pirmiausia praneš gaus $20.00 dova
nų. Rašykite šiuo adresu:

ALEX LAKSTUTIS, 
71 School Street. 

THOMPSONVILLE, CONN.

I MHIlli| Reumatizmas Sausgele i 
= Nesikankykite savęs skaus- • E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu : 
E — raumenų sukimu, nes skau- ■ 
E dėjimai ant patalo paguldo.
E CAPS ICO COMPOUND : E mostis lengvai prašalina virš- j 
E minėtas ligas; mums šiandien : 
E daugybė žmonių siunčia pade- ■ E kavones pasveikę. Kaina 50c., : 
= per paštą 55c. ar dvi už $105. j 
E Dukart tvirtesnė 75c.
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- : 
E KATOS’* augalais gydytis, kai- : 
E na 50 centų. •

3259 South Halsted Street.
CHICAGO, ILL. :
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ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, HL Vai.: i—3 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Sl, 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Ba’-ai. Vieta 6go Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Rea! Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Klass.

I JOHN NAGHTEN & CO 
Established 1863 

Insurance 
Insurance Exchange 
Chicago Illinois

1903
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(VAIRIOS ŽINIOS
Id AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

ALLIANCE SVETAINĖS 
ATIDARYMAS.

Lapkričio 6 dienos vakare, 
naujai atremontuotame Susi
vienijimo name, 193-7 Grand 
St., Brooklyne, svetainių ir 
užeigos nuomininkai ponai Wm. 
Shedlow ir B. Minėta surengė 
nepaprastai puikų bankietą sve 
tainių ir užeigos atidarymo pa
žymėjimui. Virš 300 publikos 
buvo labai maloniai priimti ir 
tinkamai pavaišinti.

Iki 10 valandai vakaro, sve
čiams prie stalų sėdint, buvo 
teikiama ponios Shedlow ska
niai pagaminti valgiai ir taipgi 
alus nemokamai. Kadangi vieta 
yra graži ir erdvi, tai ir skait
linga svečių minia turėjo rei
kalingus patogumus ir buvo 
tinkamai aptarnauti. Vieni sė
dėjo prie stalų linksmai vaiši
nosi alų gerdami, kiti, kurie 
netingėjo, gerai orkestrai gro
jant su poniomis ir panelėmis 
suko linksmas polkas.

Tuo tarpu pp. Shedlow ir Mi
nėtai buvo tikras darbymetis. 
Minėtas usus kraipydamas su 
p. Kundrotu tik pila alų ir nie
kada negali baigti pilti, o p. 
Shedlow šypsodamasis pro usus 
su dideliu buriu pagalbininkų, * 
tik neša ir deda ant stalų, kad 
visi turėtų pakankamai ir nie
kam nieko netruktų. '

Vėliaus, po 10 valandos, ka
da vaišės pasibaigė, svečiai pra 
dėjo grupuotis draugiškomis į 
grupėmis ir baliavojo, kaip ku
riems patiko. Prie baro ir salė
se buvo kimštinai svečių ir vieš 
nių. Visi gerame upe linksmai 
vakarą praleido.

K. J. Paulauskas.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos, Irę. Suvažiavimas.

Spalių 16 d., 1937 m., Brook
lyne, J. Ambraziejaus agentū
ros raštinėje įvyko iš eilės 
10-tas metinis Lietuvių Laiva
korčių Agentų S-gos suvažiavi
mas. Pirm. Ambraziejui atida
rius susirinkimą, perskaityta 
suvažiavimo programa ir pra
nešta, jog būtinai buvo reika
linga sušaukti agentų suvažia
vimą ir aptarti ateinančio sezo
no darbus. Pirmininkas, sekre
torius ir iždininkas pranešė ra
portus iš visų metų darbuotės 
ir pasirodė, kad Agentų S-gos 
narių pasistengimu visos reng
tos ekskursijos 1937 m. pasise
kė ir j Lietuvą išvažiavo apie 
700—800 lietuvių -keleivių.

Nutarta suruošti 1938 m. 
šias ekskursijas:

1. Gegužės 5, laivu „Bremen” 
per Vokietiją į Kauną.

2. Gegužės 28, laivu „Grips- 
holm” tiesiai į Klaipėdą.

3. Birželio viduryje Cunard 
White Star linijos laivu į Klai
pėdą.

4. Liepos 2, laivu „Grips- 
holm” per Švediją į Klaipėdą.

5. Liepos vidury ar j pabaigą 
Cunard White Star Linijos lai
vu per Franciją, Vokietiją į 
Kauną. Bet jei lietuvių važiavi
mas bus skaitlingesnis ir dides
nis, tai valdybai' palikta su
rengti daugiau ekskursijų ge
resniais laivais. .Tam tikslui 
agentai prašo visų Amerikos 
lietuvių ir visų įstaigų koope
ruoti su Lietuvių Agentų S-gos 
valdyba ir visais nariais agen
tais.

Apie atskiras lietuvių jau
nuolių ekskursijas, jei tik jų 
susiras ir jaunuolių tėvai susi
pras kuodaugiau jaunuolių pa
siųsti į Lietuvą pasisvečiuoti, 
tai Agentų S-gos valdyba iš
dirbs planus ir kuopigiausius 
turus (tours) pamatyti įžymes

nes Europos vietas, žinoma, il
giausia parūpins pasisvečiuoti 
Lietuvoje.

Plačiai kalbėta apie menką 
ir negausingą lietuvių turizmo 
literatūrą. Ir kad daugiau jos 
paruošus ir svarbiausia išplati
nus, nutarta turėti artimesnius 
ryšius su veikiančia Lietuvoje 
DULR organizacija ir Turizmo 
Sąjunga. Taip pat kreipti dė
mėsi Į New Yorko Lietuvių 
Spaudos Kliubą, kad jis galėtų 
daryti žygių ateinančiais me
tais Lietuvos .nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių proga iš
leisti gražų ir turininga ilius
truotą leidinį susitarus su visų 
lietuvių laikraščių administra
cijomis ir galima butų toki lei
dinį išsiuntinėti kiekvienam 
laikraščio skaitytoj ui-prenume- 
ratoriui. O jei jau nebūt galima 
suspėti išleisti pradžioje 1938 
metų, tai būtinai reikėtų prisi
rengti išleisti 1941 m. Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Gedimi
no 600 metų mirties sukaktu
vių apvaikščiojimo proga. Toks 
leidinys, žurnalo-magazino for
moje, turėtų žymiausią vietą 
suteikti turizmo į Lietuvą rei
kalais.

Pati Agentų S-ga šių metų 
pradžioje savo lėšomis leis eks
kursijų ir rengiamų Lietuvoje 
1938 m. sukaktuvių švenčių ap- 
vaikščiojimų aprašymus ir sa
vo Sąjungos agentams išdalins, 
o agentai vietos lietuviams.

Taip pat dar pailgintas ter
minas Įstoti Į Agentų S-gą vi
siems lietuvių agentams, kurie 
negalėjo iki šiol įsirašyti.

Suvažiavime dalyvavo nema
žas lietuvių agentų skaičius ir 
taipgi svarbesniųjų linijų at
stovai, kurie drauge su agen
tais per pietus ir vakarienę 
užkandžiavo ir mintimis dalino
si, kad turizmas i Lietuvą bu
tų išplatintas, išgarsintas ir 
kad kuodaugiau lietuvių va
žiuotų atlankyti Lietuvą vaka
ri j ų-atostogų metu ir ypač kad 
galėtų pabuvoti Klaipėdos kraš
to vasarvietėse. Agentai, kurie 
skaito „Lietuvos žinias” labai 
gražiai atsinešė į Pov. Pakark- 
lio straipsnius apie Klaipėdos 
krašto vasarojimo vietas. Ame
rikiečiams lietuviams būtinai 
tos visos vasarvietės reikalinga 
pamatyti ir tuomi dar sustip
rinti lietuvių dvasią.

Taip kaip svetimtaučių (ame
rikonų) labai daug važiuoja į 
Europą pradedant gegužio mė
nesiu ir baigiant rugpiučio ir 
užima genesniuose laivuose vi
sas vietas, taip lietuviams butų 
labai svarbu vietas užsisakyti 
anksčiau, būtent, gruodžio, sau
sio ar pradžioje vasario mėn., 
nes jau vėliau užsisakiusieji 
gauna labai prastus kambarius, 
o ant geresnių laivų ir visai ne- 
begaunama vietos.

Ateinantis agentų suvažia
vimas įvyks New Yorke rugsė
jo ar spalių mėn., 1938 m. Kai 
kurie nariai-agentai parengs 
apie turizmą paskaitų ir jei 
Lietuvos Turizmo S-ga ar Drau 
gija Užsienio Lietuviams Rem
ti išsigalės, tai į Lietuvių 
Agentų suvažiavimą prisius ir 
savo atstovus. J. Sekys.

NAUJA KNYGA.
Nesenai išėjo iš spaudos nau

ja knyga: GERA SVEIKATA 
IR ILGAS AMŽIS BE VAIS
TŲ. Parašė ir išleido J. Laukis. 

Medžiaga knygai imta iš se
kamų šaltinių: „The Normai 
Diet” by Dr. W. D. Sansum, 
„Here’s How to Be Healthy” 
by B. C. Hauser ir daugelio ki
tų maistų žinovų raštų.

Joje pasakoma, kaip kūnas 
maitinasi, kas jį padaro sveiką,

nuo ko jis sunegalėja ir kaip jį 
galima pataisyti be vaistų, na
mie sutaisytais maistais, kvė
pavimu, mankštyba ir kitais 
gamtiškais, kiekvienam lengvai 
prieinamais budais. Knygos 
kaina yra $1.25. Ji yra gauna
ma pas jos autorių ir leidėją 
šituo adresu: J. LAUKIS, 3328 
S. LOWE AVE., CHICAGO, 
ILL.

SO. BOSTON, MASS.
Spalio 30 d., Sandaros Salėje, 

buvo surengta Sandaros Mote
rų Kliubo „Halloween Party”, 
bent aš taip maniau. Kada atė
jau į parengimą, mane nustebi
no, nes vietoj „Halloween” po- 
kilio, radau keiką su trimi dide
lėm žvakėm, tai buvo trijų žmo 
nių gimtadienio pažymėjimui 
pokilis, būtent: Antaninos Kro- 
pienės, Antaninos Mockienės ir 
S. Mockaus. Laike vakarienės 
kalbėjo SLA. Įstatų Kom. na
rys p. V. Amsie, adv. šalna, Dr. 
Kapočius, M. Venys, vakarą ve
dė J. Dragašius. Visi linkėjo 
ilgų metų ir suteikė daug pa
gyrimų. Aš prisibijau, kad vie
šai begiriant veikėjus galima 
juos sugadinti ir perdaug „una- 
ravais” padaryti.

Už tokį netikėtą surengimą 
varde savo žmonos ir p. Kropie- 
nės bei savęs nuoširdžiai dėko
ju Sandaros Moterų Kliubui, 
svečiams ir rengėjoms bei po
niai Stasiulienei už keiką. Ačiū 
visiems! S. Mockus.

CLEVELAND, OHIO. 
Mariona Rakauskaitė Dainuos 

Per Radio.
Mariona Rakauskaitė, Lietu

vos Valstybinės Operos drama
tinis sopranas, dainuos plačiai 
Ohio valstijos ir aplinkinių 
miestu lietuviu ir amerikonu v v *
visuomenei iš radio stoties 
WIIK (1390 KC), Cleveland, 
Ohio, šeštadienio vakare, lap
kričio 13, nuo 7:45 vai.

Tame programe kalbės „Dir
vos” redaktorius K. S. Karpius.

Stanley Altschuler, tarptau
tinių programų direktorius ra
dio stotyse WHK ir WCLE, 
Clevelande, lietuvių dainų mė- 
gėjas ir buvęs lietuviškų'chorų 
vedėjas, sutiko duoti laiką p-lės 
Rakauskaitės dainoms. MUK 
stotis girdima per 200 mylių 
aplinkui Clevelandą. Taigi tie 
lietuviai, kurie kitokiu būdu 
negalės svarbios Lietuvos ar
tistės išgirsti, girdės ją per 
radio 7:45 vai. vakare, lapkri
čio 13 d., iš Clevelando.

šis lietuviškų dainų radio pro 
gramas gaunamas nemokamai, 
„Dirvos” pasidarbavimu.

Rep.

Į LITERATŪROS MĖGĖJŲ 
BŪRELĮ!

Amerikos lietuviai, atlikę 
garbingą misiją knygų leidimu 
praeity, dabar yra tą darbą per 
leidę Lietuvai. Ten knygų lei
dimas suklestėjo ir bujoja. Kas 
dien auga ir savų .rašytojų įvai
riausi kuriniai ir pasauliniai še
devrai iš eilės stoja į lietuviš
kų knygų lentynas. Tai musų 
nepriklausomo gyvenimo pul
sas. žengiame į didelę ateiti.

Netiesa, kad Amerikos lietu
vių širdys amžinai užgęso savo 
kultūrai. Jos gyvos ir kaitrios. 
Tą rodo daugybe jaudinančių 
reiškinių. Tik vis dar saitų su 
Lietuva trukumas (kiek jų ga
li būti), yra priežastimi to, kad 
kai kur Amerikos lietuviai ne
pareiškia meilės savo kultūrai. 
Vienu iš tokių saitų, vertu kuo- 
didžiausio sustiprinimo, yra mu 
sų literatūrinė sritis. Nežiū
rint, ką kas kalba apie Ameri
kos lietuvius, karštų širdžių 
musų spausdintam žodžiui čia 
yra labai ir labai daug. Gal tik 
trūksta degėlo, kad visą tą ga
lingą širdžių liepsną sujungus.

Į tas širdis, kurios myli mu
sų knygnešių išnešiotą turtų 

turtą — lietuvišką knygą, ir 
taikomas šis žodis. Susiburkime 
į vieną idealo šaimyną, bendrai 
rūpinkimės, kad musų, ilgai 
kankintas, žodis musų tarpe 
kuogeriausiai tarptų. Domėki- 
mės musų gausiomis literatū
ros naujienomis, bukime švy
turiais tiems, kurių, del kurių 
nors priežasčių, toji šviesa ne
siekia. Susirašinėkime knygų 
.reikalais, skaitykime Lietuvoje 
einančias atatinkamų žinių ku
pinas „Literatūros Naujienas”. 
Jos apima visų be skirtumo 
knygų reikalus. Pakvieskime tą 
laikraštį į visus Jungtinių Val
stijų kampučius, leiskime jam 
eiti iš rankų į rankas, priimki
me kaip labiausiai lauktą sve
čią! Traukimės iš Lietuvos 
knygų! („Literatūros Naujie
nos” metams kainuoja apie du 
dol.). Šių žodžių rašytojas pa
dės jas gauti, padės gauti kny
gų, padės rasti knygų su kitais 
pasikeisti, nurodys toje srityje. 
Sudarykime didesni būrelį! Juk 
ne vien pinigas užvaldė Ameri

Lietuvos Pasiuntinybės Žinios
I.

J. A. Valstijų Nepaprastas 
Pasiuntinys ir Įgaliotas Minis
ters Lietuvai ponas Owen J. 
C. Norem su šeima (žmona ir 
trys jauni vaikai) spalių men. 
gale apleido Vašingtoną ir iš
vyko New Yorkan. Padaręs 
Hyde Park’e atsisveikinimo vi
zitą ponui Prezidentui, laivu 
„Manhattan” lapkričio men. 3 
d., išvyko Lietuvon per Paryžių, 
kame tarptautinėje parodoje 
pamatys Baltijos valstybių pa- 
vilioną.

Beesant ponui Norem’ui Va
šingtone, Lietuvos Pasiuntinys 
ir ponia žadeikienė spalių mėn. 
27 d. suruošė Amerikos Minis- j J i
torio pagerbimui oficialius pie
tus, kuriuose be garbės svečių 
ir šeimininkų dar dalyvavo: 
Dr. Bilmanis, Latvijos Ministe
rs, su žmona, State Departa
mento augšti valdininkai p. 
Nielson su žmona ir p. Gufler, 
Vokietijos ambasados sekreto
rius, taipgi Vašingtono Lietu
vių Draugijos pirmininkas Dr. 
Jenas Brazinskis su žmona, ku
ris malonėjo susirinkusiems 
svečiams pademonstruoti nau
jai iš Lietuvos gautą filmą 
„Lietuvą”. Toje filmoje atvaiz
duotas Lietuvos progresas. Fil
mą svečiams labai patiko, šis 
priėmimas pas Lietuvos Pa- 
siutinį Vašingtone buvo aprašy
tas ir vietos spaudoje. Laikraš
tis „Washington Post” taipgi 
paminėjo ir tą, kad Ministerio 
Norem vaikai svečiavosi Lietu
vos Pasiuntinybėje: „Little 
Mirga žadeikis was hostess to 
young Norems”.

II.
Lietuvos Pasiuntinybė Va- 

šington’e yra apturėjusi iš Lie
tuvos naują filmą „Lietuva”. 
Filmą gana įdomi ir ilgoka; jos 
rodymas ima dvi valandas. Tū
los lietuvių kolonijos, kaip Bal
timore, Philadelphia, Brooklyn, 
pareiškė norą filmą pamatyti. 
Toji filmą aplankys visas lietu
vių kolonijas, kurios tik pano
rės ją pamatyti. Kolonijos bet
gi turės pačios pasirūpinti del 
aparato ir operatoriaus, surasti 
vietą, nurodyti laiką. Del pato
gumo yra manoma filmą paves
ti vienam operatoriui, kuris su- 
sitąręs su kolonijomis galėtų 
jas aplankyti.

III.
Penki Amerikos lietuviai jau 

nuoiiai: Ažukas, Bortkevičiutė, 
Ručinskaitė, Mačiulaitis ir Sty
ra, laimėjo Vytauto Didžiojo 
Universiteto Kaune stipendijas, 
išvyko Kaunan dviem metams 
studijuoti lituanistikos dalykus. 
Išvykdami jie parašė Lietuvos 
Pasiuntinybei laiškus^ išreikš

kos lietuvius, juk tebėra ta ug
nis, kuri taip ilgai šildė Lietu
va leidiniais!

Arėjas Vitkauskas,
2138 W. Coulter St., 

Chicago, Ill.

WATERBURY, CONN.
Lietuvių Sveikatos Kultūros 

Kliubas rengia sveikatos užlai
kymo klausimu paskaitas, mai
sto demonstraciją ir kitas nau
dingas pamokas sveikai gyven
ti. Sveikai gyventi pamokymui 
paskaita įvyks sekmadieny, lap- 
pričio 28 d.., š. m., 2 vai. popie- 
tų, svetainėje 48 Green St., 
Waterbury j e.

Visi lietuviai, vyrai ir mote
rys, kurie Įdomaujate kaip rei
kia sveikai gyventi, nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti į paskai
tas. Šia proga bus pastatyti du 
klausimai ir bus duodami atsa
kymai Į juos sveiko gyvenimo 
reikalais. Nepamirškite šių vi
siems naudingų paskaitų.

Paskaitų Komisija.

dami savo dėkingumą, štai ke
lios jų laiškų ištraukos:

„Džiaugiuosi Jūsų pranešimu 
man ir Lietuvos švietimo Mi
nisterio suteiktąja stipendija. 
Pranešu, kad jau rengiuosi ke
lionei ir imuosi mokinimosi rei
kalo su dideliu noru.”

„Dėkuoju Tamstai, didžiai 
gerbiamas Lietuvos Atstove, už 
darytus žygius; Lietuvoje ma
nau rasiu visą tai, kam esu pa- 
sirįžusi: mokslą, artimo dvasią, 
viską savo! Tikiuosi būti atei
tyje naudinga Lietuvai.”

Lietuvos Žinios
KAUNE JAU TRŪKSTA 

DARBININKŲ.
Lietuvoje visur sparčiai eina 

statybos ir kitokį darbai, šiuo 
metu ne tiktai nėra bedarbių, 
bet net trūksta darbininkų. 
Kaune taip sumažėjo bedarbių 
skaičius, kad darbo birža net 
negali patenkinti darbdavių rei
kalavimų. Del darbininkų tru
kumo 'net ir savivaldybė kai ku
rių darbų negali vykdyti. Da
bartiniu laiku savivaldybei rei
kėjo priimti Į darbą 80 darbi
ninkų, bet darbo birža galėjo 
atsiųsti tik 15 darbininkų.

LIETUVOS PREKYBOS 
LAIVYNAS.

Lietuvos jurų prekybos lai
vynas dabar turi devynis lai
vus. Laivai priklauso trims ben 
drovėms. švederskio bendrovė 
turi tris laivus, vardais Fries
land, Holland ir Gotland; Lie
tuvos Baltijos Lloydas turi pen 
kis laivus, kurie pavadinti: 
Mariampolė, Šiauliai, Maistas, 
Kretinga ir Utena; Sandėlio 
bendrovė turi vieną laivą var
du Nida. Visi laivai, deja, ne
dideli ir jie 'nepajėgia toli gra
žu aptarnauti Lietuvos užsienio 
prekybos ir laivininkystės rei
kalus.

VOKIEČIAI PIRKS LIETU
VOS ŽĄSIS.

Prieš trejetą metų Lietuvoje 
buvo žąsienos Kalėdos. Tada 
vokiečiai, norėdami Lietuvos 
ūkininkams sudaryti sunkumą, 
staiga atsisakė pirkti Lietuvoje 
žąsis, kurių nupirkdavo po ke
lis šimtus tūkstančių. Kitos ar
timos šalys žąsų neperka. Kai 
vokiečiai netikėtai atsisakė pirk 
ti žąsis, tai daugeliui ūkininkų 
susidarė keblumų su paruošto
mis pardavimui žąsimis, čia 
ūkininkams atėjo į pagelbą vy
riausybė, pavartojusi gana ori- 
ginalę priemonę: būtent, vy
riausybė įsakė valdininkams, 
pagal algos didumą, pirkti žą
sis. Kadangi Lietuva tada vedė 

su Vokietija ekonominį karą, 
tai šita priemonė buvo pripa
žinta visai tinkama.

NEPRIKLAUSOMYBES 20 
METŲ SUKAKTUVIŲ 

MINĖJIMAS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

20 metų sukaktuvių minėjimą 
norima suruošti labai plačia ir 
iškilminga programa. Didžiajai 
Nepriklausomybės šventei su
ruošti sudaromas vyriausias 
komitetas, į kurį įeis visų vi
suomenių organizacijų, valdžios 
įstaigų ir spaudos atstovai. Tuo 
reikalu jau įvyko atstovų pasi
tarimai, kuriuose buvo keliami 
ir aptariami busimų sukaktu
vių minėjimo p ogramai, įvai
rus sumanymai. Numatoma ap- 
skričiuose ir valsčiuose sudary
ti komitetus, kurie savo vietose 
ruoš Nepriklausomybės sukak
tuvių minėjimo iškilmes.

ORO SUSISIEKIMAS PER 
LIETUVĄ ŽIEMĄ.

Kitais metais oro susisieki
mas per Lietuvą žiemai visai 
sustodavo, šiemet ir žiemą lėk
tuvai skraidys per Lietuvą, tik
tai rečiau. Pirmadieniais, tre
čiadieniais ir penktadieniais 
lėktuvas skris į Rygą, Taliną, 
Helsinkį, Stokholmą—Švediją, o 
antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais Į Karaliaučių, 
Dancigą, Berlyną ir kitus Va
karų Europos miestus. Dabar 
į Sov. Rusiją tiesioginio susi
siekimo iš Lietuvos nėra. Rei
kia skristi Į Rygą, o iš Rygos 
į Maskvą arba iš Talino Į Le
ningradą.

Kaepa Sasirinkimai
LOWELL, MASS. — SLA. 173 

kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 
13 d., 7 vai. vakare, po mini. 21 
Union St. Visi nariai ir narės malo
nėkite pribūti, nes turime daug svar
biu reikalu aptarimui. Taipgi bus no
minuojami kandidatai j Pildomąja 
Tarybą. Neužmirškite užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktume! 
suspenduoti. L. Petkevičius, sekr.

AMSTERDAM, N. Y. — SLA 
2/2 kuopos susirinkimas i\yks lap
kričio 14 d., 1 vai. popietti A. L. 
Kliubo name, 17 Libert y St. Kvie
čiami visi nariai ir nares atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. Ateida
mi atsiveskite savo draugus, drauges 
ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
272 kuopos, arba praneškite sekreto
riui kuopos, o aš tuojau asmeniškai 
pribusiu į namus ir perstatysiu bei 
išaiškinsiu visas sąlygas prisirašymo.

J. A. Šunskis, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 
kuopos sekantis susirinkimas įvyks 
lapkričio 27 d., paprastoj vietoj ir 
paprastu laiku. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Tarybą ir 
kuopos valdybą 1938 metams. ) ra 
ir kitų reikalų aptarimui.

J. V. Klastantis, sekr.

| S. L A. KALENDORIUS j 
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ f 
Į P AR ENGIU Ali
LINDEN, N. J. — SLA. 285 kuopa 

rengia Bingo ir Card Party šeš- 
• tadieny, lapkričio 13 d., 1937 m., 

7:30 vai. vakare, A. Tenio Svetai
nėj, Welcome Hall, cor. 16-th St. 
and Winans Ave., Linden, N. J. 
Malonėkite visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės skaitlingai 
dalyvauti SLA^ 285 kuopos šiame 
puikiame parengime ir linksmai 
laiką praleisti. Kviečia visus atsi
lankyti — Rengimo Komisija.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 

kuopos „Card Party” įvyks gruo
džio 5 dieną, šių metų. Crystal 
Ball Room, 325 East Market St. 
Kviečiame visus narius ir pašalinę 
publiką atsilankyti i šį musų kuo
pos parengimą, nes bus duodamos 
geros dovanos prie stalų. Už Įžan
gos tikietą bus duodama užkan
džių ir gėrimų. Pradžia Šio įvykio 
bus lygiai 7 valandą vakare. Įžan
ga 25c. Neužmirškite atsinešti sa
vo kazyras. Kviečia visus atsilan
kyti — Komitetas.

—o— 
DORCHESTER, MASS. — SLA.

359 kuopos rudeninis balius įvyks 
šeštadieny, lapkričio 20 d., Lietu
vių Svetainėj, E ir Silver Streets,

So. Boston, Mass. Prasidės 7 vai. 
vakare. Bus dvi orkestras, viršuti
nėj salėj gros lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius del jaunimo, o 
apatinėj vien tik lietuviškus suau
gusiems. Bus gert ir valgyt kiek 
kas norės. Dorchesteriečiai savo 
parengimuose visuomet patenkina 
atsilankusius, nesigailės ir šį kartą 
tie, kurie ateis. Įžanga tik 25c. 
ypatai. Visus draugus ir pritarėjus 
meldžiame atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. — Rengimo Komi
sija.

—o—
MAHANOY CITY, PA. — SLA. 

211 kucpa rengia didelę „Card 
Party” arba kortavimą, ko visi na
riai ir narės reikalavo nuo senai, 
kad butų surengta. Pramoga bus 
lapkričio 14 d., parapijos svetainėj. 
W. Mahar.oy Avė. Prasidės 8 vai. 
vakare. Visi galės linksmai pralei
sti laiką. Jus gerai žinote, kad jei 
SLA. 211 kuopa ką rengia,*tai bu
na gerai surengta. Visus atsilan
kyti užprašo — Rengimo Komi
sija.

WORCESTER, MASS. — SLA. 318 
kuopa rengia metine vakarienę 
lapkričio 14 dieną. Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 12 Vemon St., 
Worcester, Mass. Prasidės 6:30 
vai. vakare. Įžanga 50 centų. Visi 
SLA. 318 kuopos narės ir nariai 
kviečiami atsilankyti skaitlingai. 
Taipgi kviečiame atsilankyti visus 
SLA. 57 kuopos narius, nares ir 
visus apylinkės lietuvius, o mes 
stengsimės visus užganėdinti su 
skaniais valgiais ir gėrimais. Prie 
to bus geras orkestras, kuris pa
linksmins visus vakarienės laiku ir 
po vakarienei. Užkviečia visus at
silankyti — SLA. 318 Kuopos Val
dyba, 

—o— •
NEW KENSINGTON. PA. — S. 

L. A. 192 kuopa rengia paskutini 
balių prieš Kalėdas lapkričio 13 d., 

• 1937 m., Slavokų Sakalų Svetainėj, 
1136 4-th Ave., New Kensington, 
Pa. Prasidės 8 vai. vakare ir tęsis 
iki vėlai nakties. Bus Jono Galio 
Orkestras, kuris, gros lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Taipgi 
bus šalto alaus ir kitų gėrimų. 
Kviečiami visi kuopos nariai, na
rės ir apylinkės ir lietuvaitės Į šį 
balių atsilankyti, o visi busite pil
nai patenkinti. Įžanga 25c. asme
niui, porai 50c. Visus atsilankyti 
kviečia Renginio Komisija — V. 
Gamulis.

PITTSTON, PA. — SLA. 7 kuopa 
rengia nietiAĮ balių antradieny, 
lapkričio 16 d.. Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje (Casino Ballroom). 
Atsilankiusieji į balių turės progą 
laimėti puikias dovanas. Bus ge
ras orkestras ir visokios linksmy
bės, kokios tik baliams tinkamos. 
Įžanga tik 35c. Visus nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti. — Baliaus 
Komisija.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plvske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džią padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kan
kintis? Užsisakykite dėžutę Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiųskit pinigų. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite šį skel
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA kasdien

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS 
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS m» 
tams kainuoja tiktai $5.00* Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numeri pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

naujienos
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

LINIMENT




